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1  Ανησυχία ΠΟΥ για την εξέλιξη της πανδημίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 453.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ
ΕΞΑΡΣΗ
ΣΤΑ ΒΑΛΚΑΝΙΑ
ΣΕΛΙΔΑ 9

Ανησυχία ΠΟΥ 
για την εξέλιξη 
της πανδημίας
Ταχεία η ανάπτυξη στην Αφρική, 
«καμπανάκι» σε Βαλκάνια, Ν. Ευρώπη

Εντονη ανησυχία για τις τάσεις εξά- 
πλωσης του κορωνοϊού στη Νότια 
Ευρώπη και την περιοχή των Βαλ
κανίων εξέφρασε χθες ο Μάικ Ρά- 
ιαν, επικεφαλής του Προγράμματος 
Υγειονομικών Κρίσεων του Παγκό
σμιου Οργανισμού Υγείας. «Προ
φανώς η Βόρεια, Κεντρική και Νό
τια Αμερική παραμένουν βασικές 
εστίες της πανδημίας. Βλέπουμε, 
όμως, τη μετάδοση του κορωνοϊ- 
ού να αναπτύσσει ταχύτητα και 
στην Αφρική. Στη Δυτική Ευρώπη, 
σίγουρα, η πανδημία ελέγχεται, 
αλλά καταγράφονται ανησυχητι
κές τάσεις στη Νότια Ευρώπη και 
τα Βαλκάνια. Επ’ ουδενί δεν μπο-

Την εφιαλτική αλήθεια 
συνειδητοποιεί πλέον 
ακόμα και ο Ντ. Τραμπ, 
καθώς παραδέχθηκε 
ότι «η κατάσταση 
θα επιδεινωθεί».

ρούμε να ισχυριστούμε ότι διαφύ
γαμε τον κίνδυνο» τόνισε ο Ράιαν 
σε χθεσινή του συνέντευξη σε ρα
διοφωνικό σταθμό της Ιρλανδίας.

Σε δραματική κατάσταση έχουν 
περιέλθει οι ΗΠΑ εξαιτίας της 
COVID-19. Την Τρίτη απεβίωσαν 
εξαιτίας της 1.000 άνθρωποι. Την 
εφιαλτική αλήθεια φαίνεται ότι

πλέον συνειδητοποιεί ακόμα και 
ο πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ, ο 
οποίος, κατά τη σχετική ενημέρω
ση στον Λευκό Οίκο, παραδέχθηκε 
ότι «η κατάσταση θα επιδεινωθεί, 
προτού γίνει καλύτερη», κάτι για το 
οποίο επιμένουν επί μήνες οι ειδι
κοί της δημόσιας υγείας. Ωστόσο, 
δεν έχασε την ευκαιρία να καυχη- 
θεί για την αμερικανική διαχείριση 
της υγειονομικής κρίσης, υποστη
ρίζοντας ότι «ήταν καλύτερη από 
πολλών άλλων».

Την ίδια στιγμή, στην Ινδία, 
που καταρρίπτει τα ρεκόρ νέων 
λοιμώξεων σε καθημερινή βάση, 
διαπιστώθηκε από δειγματοληπτι
κούς ελέγχους ότι τουλάχιστον το 
25% των κατοίκων στο Νέο Δελχί 
έχει αναπτύξει αντισώματα, γεγο
νός που ενισχύει τους φόβους ότι 
ο πραγματικής αριθμός κρουσμά
των στη χώρα είναι πολύ υψηλό
τερος από αυτόν που είχε αρχικά 
εκτιμηθεί. Παρόμοια συμπερά
σματα εξάγονται και για την πόλη 
Ντεγκού της Νότιας Κορέας, που 
υπήρξε επιδημική εστία. Εξετά
σεις αντισωμάτων που έγιναν σε 
κατοίκους χωρίς ιστορικό λοίμω
ξης έδειξαν ότι ένας στους 13 έχει 
αντισώματα, γεγονός που σημαί
νει ότι η διασπορό του ιού ήταν 
μεγαλύτερη από την εκτιμώμενη. 
Ο αριθμός των μη διαγνωσμένων 
κρουσμάτων ενδέχεται να είναι 
27 φορές μεγαλύτερος από τον

αριθμό των επιβεβαιωμένων κα- 
ταληγει η έρευνα.

Την ίδια στιγμή, στη Γερμανία 
θα ρυθμιστεί νομοθετικά το πρό
βλημα των σφαγείων, τα οποία 
αποτέλεσαν επιδημικές εστίες 
κατά τις περασμένες εβδομάδες. 
Πλέον, απαγορεύεται η ανάθεση 
εύρεσης εργατών σε υπεργολά-

βους, ενώ προβλέπεται και η βελ
τίωση των συνθηκών διαβίωσής 
τους. Τέλος, η Ισπανίδα υπουργός 
Τουρισμού, Ρέγιες Μαρότο, δήλω
σε χθες ότι η έξαρση των κρου
σμάτων στην Καταλωνία μοιάζει 
να ελέγχεται και ελπίζει πως δεν 
θα υπάρξει ανάγκη να κλείσει η 
Γαλλία τα σύνορά της με τη χώρα.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στην Αττική ένα στα έξι κρούσματα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 413.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι επιστήμονες θεωρούν ότι οι αριθμοί για την Αττική δικαιολογούνται από το γεγονός ότι στην πρωτεύουσα συγκε
ντρώνεται σχεδόν ο μισός πληθυσμός της χώρας, ενώ ταυτόχρονα έχει πολλούς επισκέπτες από το εξωτερικό.

Στην Αττική ένα στα έξι κρούσματα
ο κορωνοϊός είναι ακόμα εδώ και 
συνεχίζει να είναι ιδιαίτερα επι
κίνδυνος. Την εικόνα αυτή επιβε
βαιώνουν τα επιδημιολογικά δε
δομένα του τελευταίου διημέρου, 
κατά το οποίο καταγράφηκαν πέ
ντε θάνατοι λόγω του κορωνοϊού 
και σε επίπεδο μετάδοσης εντός 
των συνόρων πολλά κρούσματα 
στα μεγάλα αστικά κέντρα και με
μονωμένα περιστατικά σε αρκετές 
Περιφέρειες της χώρας.

Χθες, ο Εθνικός Οργανισμός Δη
μόσιας Υγείας ανακοίνωσε 32 νέα 
κρούσματα του ιού εκ των οποίων 
τα 14 χαρακτηρίζονται «εισαγόμε- 
να» (εννέα εντοπίστηκαν κατά τους 
ελέγχους που διενεργήθηκαν στις 
πύλες εισόδου), οκτώ εντοπίστη
καν στη Θεσσαλονίκη, επτά στην 
Αττική, και από ένα σε Ξάνθη, Ηρά
κλειο, Εύβοια και Μαγνησία. Χθες 
καταγράφηκαν τρεις θάνατοι ασθε
νών που είχαν προσβληθεί από 
τον SARS-CoV-2, με τον συνολικό 
αριθμό των θυμάτων της νόσου 
στη χώρα μας να είναι πλέον 200. 
Σταθερός παραμένει ο αριθμός των 
ασθενών που νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι (10 ασθενείς).

Στην περιοχή της Αττικής εντο
πίστηκαν σχεδόν ένα στα έξι κρού
σματα που έχουν καταγραφεί στη 
χώρα μας τον μήνα Ιούλιο. Ειδικό
τερα, από τα 671 κρούσματα που 
έχουν επιβεβαιωθεί εργαστηριακά 
από τις αρχές του μήνα έως και

Καταγράφηκαν 
32 νέα περιστατικά 
COVID-19 χθες, 
εκ των οποίων 
τα 14 είναι «εισαγόμενα».

χθες στη χώρα, τα 108 προέρχο
νται από την Αττική.

Πάντως, οι ειδικοί επιστήμονες 
προς το παρόν θεωρούν ότι αυτοί 
οι αριθμοί δικαιολογούνται από το 
γεγονός ότι στην Αττική συγκε
ντρώνεται σχεδόν ο μισός πληθυ
σμός της χώρας, ενώ ταυτόχρονα 
το Λεκανοπέδιο έχει πολλούς επι
σκέπτες από το εξωτερικό. Εφι- 
στούν, ωστόσο, την προσοκή στην 
τήρηση των μέτρων προστασίας 
από τον κορωνόΐό και την αποφυ
γή του συγχρωτισμού.

Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται 
και η νέα προσπάθεια του υπουρ
γείου Υγείας για την ενημέρωση 
του κοινού μέσω των μέσων κοι
νωνικής δικτύωσης για τις μάσκες 
προσώπου και τα λάθη που γίνο
νται στην εφαρμογή τους. Χθες, 
ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικί- 
λιας ανήρτησε σε μέσα κοινωνι
κής δικτύωσης εικονογράφημα 
με συστάσεις για το «τι δεν κάνου
με» όταν χρησιμοποιούμε μάσκα. 
Σύμφωνα με αυτές «δεν χρησιμο
ποιούμε σκισμένες μάσκες», «δεν

πιάνουμε τη μάσκα όταν τη φορά
με», «δεν κατεβάζουμε τη μάσκα 
στο πηγούνι», «δεν φοράμε τη μά
σκα κάτω από τη μύτη» και «δεν 
χρησιμοποιούμε ξανά τις μάσκες 
μιας χρήσης».

Να τηρούν με σχολαστικότητα 
τα μέτρα προφύλαξης που έχει ορί
σει ο ΕΟΔΥ ζητεί από τους πολίτες 
και τους επαγγελματίες διαφόρων 
κλάδων και ο Ιατρικός Σύλλογος 
Αθηνών με αφορμή την αύξηση 
των κρουσμάτων κορωνοϊού στο 
Λεκανοπέδιο Αττικής. Οπως ση
μειώνει, το τελευταίο χρονικό διά
στημα έχει διαπιστωθεί ότι έχουν 
ατονήσει τα μέτρα προφύλαξης, 
με αποτέλεσμα ο ιός να βρίσκει 
πρόσφορο έδαφος για να εξαπλω
θεί. «Ολοι μαζί πετύχαμε κατά το 
πρώτο κρίσιμο διάστημα να ανα
χαιτίσουμε την επιδημία και δεί
ξαμε τη δυναμική που έχουμε ως 
λαός», σημειώνει ο πρόεδρος του 
ΙΣΑ Γιώργος Πατούλης και προσθέ
τει. «Ωστόσο, ο αόρατος εχθρός 
παραμένει και εξακολουθεί να μας 
απειλεί. Με την ίδια αποφασιστι
κότητα και υπευθυνότητα πρέπει 
να συνεχίσουμε. Η παραμέληση 
των μέτρων προστασίας θέτει σε 
κίνδυνο τον εαυτό μας, τους αγα
πημένους μας και την κοινωνία. 
Με συλλογική και ατομική υπευ
θυνότητα θα δώσουμε τη μάχη για 
να παραμείνει η χώρα ασφαλής».

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Επιστημονικό αίνιγμα οι ασυμπτωματικοί
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 301.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστημονικό αίνιγμα οι ασυμπτωματικοί

Νεαρή γυναίκα προσέρχεται φορώ
ντας μάσκα σε χορό ενηλικίωσης, 
στην Αβάνα της Κούβας.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Ενα από τα μεγαλύ
τερα μυστήρια του νέου κορω- 
νοϊού είναι η υπερβολικά γρήγο
ρη εξάπλωσή του σε ολόκληρη 
την υφήλιο. Ο ιός εμφανίσθηκε 
αρχικά στην κεντρική Κίνα και 
εντός τριών μηνών βρισκόταν σε 
όλες τις ηπείρους, με εξαίρεση την 
Ανταρκτική, διακόπτοντας την 
καθημερινότητα εκατομμυρίων 
ανθρώπων.

Την ίδια ώρα, την έκπληξη των 
επιστημόνων προκάλεσε η ικα
νότητα του κορωνοϊού να μετα
δίδεται από φαινομενικά υγιείς 
ασθενείς, καθιστώντας σχεδόν 
αδύνατο τον έλεγχο της εξάπλω- 
σης. «Είναι μια δυνητικώς θανα
τηφόρα ασθένεια, με το 40% των 
ασθενών να μη γνωρίζουν καν 
ότι είναι φορείς», λέει ο δρ Ερικ 
Τοπόλ. Οι επιστήμονες εξήγησαν 
την τρομακτική προοπτική της με
τάδοσης από ασυμπτωματικούς ή 
προσυμπτωματικούς φορείς, πα- 
ρότι ο ρόλος των φορέων αυτών 
στην εξάπλωσή της νόσου παρα
μένει ακόμη ασαφής.

Τα πρώτα σημάδια ύπαρξης 
ασυμπτωματικών ασθενών είχαν

Η ικανότητα 
του κορωνοϊού 
να μεταδίδεται από 
φαινομενικά υγιείς 
ασθενείς καθιστά 
δύσκολο τον έλεγχο 
της εξάπλωσης.

εμφανισθεί ήδη στις αρχές Ιανου
άριου. «Νομίζαμε ότι η ασθένεια 
θα ήταν σαν τον SARS: μια μακρά 
περίοδος επώασης κατά τη διάρ
κεια της οποίας ο ιός δεν μετα
δίδεται», σημειώνει η δρ Λόρεν 
Μάιερς του Πανεπιστημίου του 
Τέξας. Η δρ Μάιερς δημιούργησε 
μια φοιτητική ομάδα η οποία ανα
ζήτησε διαδικτυακές σελίδες κι
νεζικών υγειονομικών υπηρεσιών, 
που αποκάλυπταν τις ημερομηνίες 
της πρώτης εμφάνισης κρουσμά
των, προσπαθώντας να ιχνηλατή
σουν τη μετάδοση του ιού.

Μεταξύ 21 Ιανουάριου και 8 Φε
βρουάριου, οι φοιτητές εντόπισαν 
πολλά περιστατικά κατά τα οποία

ο ασυμπτωματικος φορέας είχε μο
λύνει όλη την οικογένειά του, προ
τού εμφανίσει ο ίδιος συμπτώματα. 
«Οταν μελετήσαμε τα στοιχεία, εί
πα: “Οχι, αυτό δεν μπορεί να είναι 
αλήθεια”. Το σοκ ήταν μεγάλο», 
λέει η δρ Μάιερς. Εχοντας κατα
γράψει περισσότερα από 50 τέτοια 
κρούσματα, η Μάιερς επικοινώνη
σε αμέσως με την υπηρεσία ελέγ
χου λοιμώξεων CDC, στέλνοντας 
τα δεδομένα της στις 20 Φεβρου
άριου. Η υπηρεσία τής απάντησε 
λίγες ώρες αργότερα, εκφράζοντας 
την απορία πώς ένας ιός μπορού
σε να μεταδίδεται τόσο γρήγορα.

Στο μεταξύ, η δρ Λάιλ Χούμπεν 
δημιούργησε στο Λονδίνο ένα μα
θηματικό μοντέλο με στόχο την 
εκτίμηση του ποσοστού ασυμπτω
ματικών ασθενών που δεν είχαν 
εντοπιστεί. Υστερα από τέσσερις 
εβδομάδες, τα πρότυπά τους έδει
ξαν ότι το 75% των μολυσμένων 
ασθενών στο κρουαζιερόπλοιο 
«Diamond Ρτίησεςς» ήταν ασυ- 
μπτωματικό. Το πόρισμα της έρευ
νας ήταν σαφές: οι ασυμπτωματι- 
κοί συμβάλλουν καθοριστικά στην 
εξάπλωσή του ιού.
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1  Ελλείψεις σε υγειονομικό υλικό και μέσα ατομικής
προστασίας

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2020

Επιφάνεια: 159.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ «ΘΡΙΑΣΙΟ» ΚΑΙ ΕΛΕΥΣΙΝΑ

Ελλείψεις σε υγειονομικό 
υλικό και μέσα 
ατομικής προστασίας
» Σοβαρά προβλήματα στην εύρυθμη λει
τουργία του «θριάσιου» νοσοκομείου προκα- 
λούν οι ελλείψει σε υγειονομικό υλικό, ακόμα 
και σε μέσα ατομικήε προστασίαε, καταγγέλλει το 
σωματείο εργαζομένων τονίζονταε ότι μέχρι και 
στη ΜΕΘ υπάρχουν ελλείψει σε γάντια και άλλα 
υλικά, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ποιότητα 
των παρεχόμενων υπηρεσιών αλλά και την προ
στασία ms υγείαε των εργαζομένων και των νο
σηλευόμενων ασθενών.

Σύμφωνα με το σωματείο των εργαζομένων στο 
νοσοκομείο, παρόμοιεε είναι οι ελλείψει και crus 
υπόλοιπεε δημόσιεε μονάδεε Υγείαε, με χαρακτη
ριστικό παράδειγμα το Ιο Κέντρο Υγείαε Ελευσί- 
vas, όπου χορηγείται μία (1) μάσκα σε κάθε εργα
ζόμενο για ολόκληρη οκτάωρη βάρδια, ενώ στο 
2ο Κέντρο Υγείαε Ελευσίναε χορηγούνται τρειε (3) 
μάσκεε σε κάθε εργαζόμενο για ολόκληρη την 
εβδομάδα.

Αν και αυξάνονται τα κρούσματα SARS-CoV-2 
και μεγαλώνουν οι πιθανότητεε για αναζωπύρω
ση ή εμφάνιση δεύτερου κύματοε ms επιδημίαε, 
επισημαίνουν οι εργαζόμενοι, η κυβέρνηση ms 
Ν.Δ. περιορίζει στο ελάχιστο κάθε προληπτικό μέ
τρο για το «όπωε-όπωε, άνοιγμα» του τουρισμού, 
crus μεταφορέ$, στην εστίαση, προκειμένου να δι
ευκολύνει τουεεπιχειρηματικούεομίλουε, μη λαμ- 
βάνοντα$ ούτε τα απολύτωε αναγκαία μέτρα για 
τον εφοδιασμό των δημόσιων μονάδων Υγείαε με 
υγειονομικό υλικό.

Oncos σημειώνουν χαρακτηριστικά, οριστική λύ
ση στο πρόβλημα μπορεί να δώσει η δημιουργία 
ενιαίου κρατικού φορέα έρευναε, παραγωγήε και 
διάθεσηε φαρμάκων, υγειονομικού υλικού και ια- 
τροτεχνολογικού εξοπλισμού, που θα δημιουρ
γήσει χιλιάδεε νέεε θέσειε εργασίαε, θα ανακουφί
σει εκατοντάδεε χιλιάδεε ασθενείε, πρώτα από όλα 
raus xpovious, με τη δωρεάν χορήγηση φαρμά
κων και υλικών, και θα απαλλάξει us δημόσιε5 μο- 
νάδεε Υγείαε και συνολικά τη χώρα pas από την 
«εξάρτηση» από τα «επιχειρηματικά παιχνίδια» και 
τον «πόλεμο συμφερόντων» των επιχειρηματικών 
ομίλων.

Π.ΑΝΤ.
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1  «ΓΙΑ ΝΑ ΣΩΘΕΙ Η ΑΝΘΡΩΠΟΤΗΤΑ ΑΠΟ ΤΟΝ
ΚΟΡΟΝΟΪΟ»

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,26-27 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2020

Επιφάνεια: 1804.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΙΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΕΘΕΛΟΝΤΗ 
ΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΟΥ ΤΗΣ ΟΙΦΟΡΛΗΣ
«ΓΙΑ ΝΑ ΣΩΘΕΙ Η 
ΑΝΘΡΩΠΟΤΗΤΑ 
ΑΠΘ ΤΘΝ 
ΚΘΡΘΝΘΪΘ»
► ΣΕΛΙΔΕΣ 26-27
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 έρευνα από τους επιστήμονες ίου 
Πανεπιστημίου της Οξφόρδης για το 
πειραματικό εμβόλιο κατά της νόσου 
Covid-19 ίσως αποδειχθεί η σπουδαιότερη του 

αιώνα μας. Οι πρώτες κλινικές δοκιμές του εμ
βολίου AZD1222 δείχνουν πως διεγείρει επιτυ- 
χώς το ανοσοποιητικό σύστημα. Αν και η έρευνα 
και τα πειράματα θα πρέπει να προχωρήσουν 
για να επιβεβαιωθεί σε όλους τους τομείς η 
δράση του, η είδηση έφερε αισιοδοξία στην 
επιστημονική κοινότητα και στις κυβερνήσεις, 
με τον κορονοϊό να έχει προκαλέσει το θάνατο 
σε περισσότερους από 620.000 ανθρώπους 
μέσα σε λίγους μήνες.

Η ομάδα της Οξφόρδης, οι ειδικοί της φαρ
μακευτικής εταιρίας «Astra Zeneca» που συνερ
γάστηκαν και οι 1.077 εθελοντές που συμμε
τέχουν στις κλινικές δοκιμές παίρνουν φυσικά 
τα εύσημα για την ανακάλυψη, που πιθανόν να 
σώσει την ανθρωπότητα από την επιδημία του

□
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ

asoutzou@e-typos.com

κορονοϊού. 0 Ρίτσαρντ Φίσερ είναι ένας από 
τους εθελοντές που δέχθηκαν να γίνουν «πειρα
ματόζωα» προς χάριν ενός ανώτερου σκοπού: 
να σωθεί η ανθρωπότητα από τον επικίνδυνο 
κορονοϊό. Ο Φίσερ περιγράφει στο BBC την 
εμπειρία του και τη διαδικασία του εμβολιασμού 
βήμα-βήμα.

«Μυρίζω τη χλωρίνη»
«Η τελευταία φορά που ήρθα στο Νοσοκομείο 
Σεντ Τζορτζ στο Νότιο Λονδίνο ήταν όταν γεν
νήθηκε η κόρη μου. Πολύ διαφορετική η αί
σθηση σήμερα. Μέσα από τη μάσκα μυρίζω τη 
χλωρίνη με την οποία καθαρίζουν τα πατώματα 
και η θέση δίπλα μου έχει ταινία ώστε να μην 
καθίσει κανείς», αναφέρει για την πρώτη του 
επίσκεψη. Οπως εξηγεί, η απόφασή του να συμ-

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ
Ο Φίσερ δεν γνωρίζει αν έχει 

εμβολιαστεί με το πολλά 
υποσχόμενο νέο εμβόλιο και 

περιμένει τα οριστικά αποτελέσματα

μετάσχει στην κλινική δοκιμή ήταν αυθόρμητη, 
μετά την ανάρτηση ερευνητή του τμήματος Φι
λοσοφικής του Πανεπιστημίου της Οξφόρδης 
που προέτρεπε τους πολίτες που ζουν στο Ηνω
μένο Βασίλειο να συμπληρώσουν την αίτηση. 
0 ίδιος έκανε την αίτηση και δεν ασχολήθηκε 
ξανά, μέχρι τη στιγμή που λίγες εβδομάδες αρ
γότερα του τηλεφώνησαν.

Κατά την πρώτη ημέρα οι εθελοντές ενημε
ρώθηκαν μέσω βίντεο τι θα πρέπει να κάνουν 
και τι να μην κάνουν στην καθημερινότητά τους, 
καθώς και για τη διαδικασία που θα ακολου
θηθεί. Οι συμμετέχοντες χωρίστηκαν τυχαία σε 
δύο ομάδες, όπου η μία έλαβε ένα εμβόλιο που 
δεν προσφέρει καμία προστασία ενάντια στον 
κορονοϊό -ένα εμβόλιο κατά της μηνιγγίτιδας 
και της σηψαιμίας- και στην άλλη ομάδα χο
ρηγήθηκε το πειραματικό εμβόλιο AZD1222 (ή 
ChAdOxl nCoV-l 9). Στη συνέχεια, υποβλήθηκε 
από γιατρούς σε μια μακρά σειρά ερωτήσεων
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σχετικά με ίο ιατρικό του ιστορικό και για το 
αν εμφάνιζε κάποιο από τα συμπτώματα του 
κορονοϊού, έδωσε δείγμα αίματος και συναίνε- 
σε σε διάφορα ζητήματα. «Συμφώνησα για τη 
λήψη φωτογραφιών στον χώρο εμβολιασμού, 
ότι δεν θα δωρίσω αίμα, ότι αν είμαι γυναίκα 
που θα μπορούσε να κυοφορήσει δέχομαι να 
λάβω επαρκή μέτρα αντισύλληψης. Και αυτό 
που μου τράβηξε την προσοχή: Οτι “συμφω
νώ πως τα δείγματα που θα συλλεχθούν θα 
θεωρηθούν δώρο προς το Πανεπιστήμιο της 
Οξφόρδης”», αναφέρει.

Για τις παρενέργειες
Οπως σε κάθε κλινική δοκιμή, είναι απαραίτη
το οι συμμετέχοντες να γνωρίζουν ακριβώς τις 
παρενέργειες, από τις ήπιες (ναυτία, πονοκέφα
λος κ.λπ.) ως τις σπάνιες και σοβαρές (π.χ. το 
Σύνδρομο Guillain-Barre, που προκαλεί σοβα
ρές αδυναμία και μπορεί και θάνατο). «Παρότι

γνωρίζω ότι ο κίνδυνος είναι μικρός, δεν μπορώ 
να αρνηθώ πως είναι κάπως τρομακτικό να τα 
ακούς όλα μαζί», σημειώνει.

Η διαδικασία
Λίγες ημέρες μετά ο Φίσερ επέστρεψε στο 
Νοσοκομείο Σεντ Τζορτζ ώστε να ξεκινήσει ο 
εμβολιασμός. Ούτε ο ίδιος ούτε και οι γιατροί 
που το χορηγούν γνωρίζουν ποιο είναι, και ο 
εθελοντής το μαθαίνει μόνο μετά την ολοκλή
ρωση της μελέτης.

Η επόμενη φάση περιλαμβάνει το διαχωρισμό 
των συμμετεχόντων σε μικρότερες ομάδες με 
διαφορετικό πρόγραμμα καταγραφής συμπτω
μάτων και επαναληπτικών εξετάσεων. Επειτα 
από μία εβδομάδα τού ζητήθηκε να στείλει από 
το σπίτι του ένα συγκεκριμένο δείγμα.

«Επρεπε να τρίψω τις αμυγδαλές μου με 
μπατονέτα για 10 δευτερόλεπτα, χωρίς να 
ακουμπήσω τα δόντια μου ή τη γλώσσα μου,

και μετά να βάλω την ίδια μπατονέτα στη μύτη 
μου, όσο βαθύτερα μπορούσα». Μαζί με το δείγ
μα ταχυδρόμησε το ερωτηματολόγιο σχετικά 
με την καθημερινότητά του: Αν χρησιμοποιεί 
μέσα μαζικής μεταφοράς, πόσους ανθρώπους 
συνάντησε έξω από το σπίτι του και αν έμεινε 
μαζί τους για περισσότερες από πέντε ώρες.

Το τεστ κορονοϊού βγήκε αρνητικό και ενημε
ρώθηκε με μήνυμα λίγες ημέρες μετά. Την ίδια 
διαδικασία είναι υποχρεωμένος να την ακολου
θεί μία φορά την εβδομάδα τουλάχιστον για 
τους επόμενους τέσσερις μήνες, ενώ πρέπει να 
υποβάλλεται σε τακτικές αιματολογικές εξετά
σεις για όλο το επόμενο έτος.

Ο Φίσερ συνεχίζει να μη γνωρίζει αν έχει εμ
βολιαστεί με το πολλά υποσχόμενο νέο εμβόλιο 
και περιμένει, όπως όλοι, τα οριστικά αποτελέ
σματα. Οπως δηλώνει, πάντως, όποιο και αν 
θα είναι τελικά το αποτέλεσμα του πειράματος, 
είναι ευτυχής που συμμετείχε. ■

► ► ΓΙΑ ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ

Καμπανάκι 
από Τραμπ
«Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ στις ΗΠΑ θα χειροτερέψει, 
προτού η κατάσταση πάει καλύτερα», προει
δοποίησε ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ 
Τραμπ, κατά την ενημέρωση του Τύπου για τον 
κορονοϊο, αναγνωρίζοντας τη σοβαρότητα τις 
κατάστασης. Ο αριθμός των νεκρών ξεπέρασε 
τους 1.000 σε ένα 24ωρο έπειτα από αρκετές 
εβδομάδες -είχαν μειωθεί σε 400-700- και τα 
στοιχεία από το Πανεπιστήμιο Τζον Χόπκινς 
έδειξαν πως το ένα τέταρτο των ημερών του 
χρόνου οι ΗΠΑ καταγράφουν πάνω από χί- 
λιους νεκρούς ημερησίως.

Ο Τραμπ έχει επικριθεί έντονα για τη δια
χείριση της υγειονομικής κρίσης, γεγονός που 
αποτυπώνεται στους δημοσκοπικούς αριθμούς 
-στις τελευταίες δημοσκοπήσεις υπολείπεται 
του αντιπάλου του Τζο Μπάιντεν-, καθώς και 
στην αδυναμία να ελεγχθεί η εξάπλωση του 
ιού. Στην ενημέρωση της Τρίτης, ο πρόεδρος 
προσπάθησε να αλλάξει στρατηγική, καλώντας 
για πρώτη φορά τους Αμερικανούς να φορέ
σουν μάσκα όταν δεν είναι εφικτό να διατη
ρούν τις αποστάσεις. Αν και ο ίδιος αρνείται 
συστηματικά να τη φοράει, υποστήριξε πως «τη 
χρησιμοποιεί με χαρά» και διαβεβαίωσε τους 
πολίτες πως «είτε σας αρέσουν είτε όχι, έχουν 
αποτέλεσμα». Εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου 
ανακοίνωσε πως ο πρόεδρος υποβάλλεται αρ
κετές φορές την ημέρα σε διαγνωστικά τεστ.

Α.Σ.

► ► ΑΥΞΗΣΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ

Ανησυχία 
στα Βαλκάνια
ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ της επιδημιολογικής εικόνας 
καταγράφεται τις τελευταίες ημέρες σε πολ
λές χώρες της νοτιοανατολικής Ευρώπης, 
όπου η αύξηση των κρουσμάτων προκαλεί 
ανησυχία σε επιστήμονες και κυβερνήσεις. Ο 
επικεφαλής έκτακτης ανάγκης του ΠΟΥ, Μάικ 
Ράιαν, σημείωσε πως «στη δυτική πλευρά της 
Ευρώπης η διασπορά έχει τεθεί υπό έλεγχο, 
ωστόσο οι ανησυχητικές εξάρσεις στη νότια 
Ευρώπη και στα Βαλκάνια δεν αφήνει χώρο 
για εφησυχασμό». Οπως σημειώνει ρεπορτάζ 
της γερμανικής Deutsche Welle, η Σερβία, η 
Βοσνία και η Βόρεια Μακεδονία καταγρά
φουν νέα αρνητικά ρεκόρ τις τελευταίες 
ημέρες, ενώ στη Ρουμανία η επιδημιολογική 
καμπύλη είναι τρεις φορές υψηλότερη απ’ ό,τι 
στο τέλος της καραντίνας στα μέσα Μάίου.

Την ίδια ώρα στα κροατικά θερινά θέρε
τρα οι νέοι διασκεδάζουν στα κλαμπ χωρίς 
να τηρούν κανένα μέτρο προστασίας. Ομως, 
όπως εξηγούν οι ειδικοί, αύξηση των κρου
σμάτων δεν οφείλεται μόνο στη χαλαρότη- 
τα των νέων αλλά και στην κοινωνική συ
μπεριφορά των λαών των Βαλκανίων που 
ελάχιστα έχουν αλλάξει μετά την έλευση της 
πανδημίας κορονοϊού. Η DW σημειώνει πως 
«ο ασπασμός είναι ο συνήθης τρόπος χαι
ρετισμού, το φίλημα των ιερών εικόνων και 
η Θεία Κοινωνία δεν σταμάτησε σε πολλές 
περιοχές, ενώ οι συναντήσεις για καφέ και 
ποτό αποτελεί μέρος της βαλκανικής καθη
μερινότητας».

Α. Σ.
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επενδύουν στην πλατφόρμα 
πρόβλεψης ίου Αλτσχάιμερ
Το ελληνικό επενδυτικό κεφάλαιο 
Metavallon VC επένδυσε στην εταιρεία 
τεχνολογιών υγείας LangAware, η οποία 
παρέχει μια λύση πρώιμης διάγνωσης της 
νόσου Αλτσχάιμερ και διαφόρων μορφών 
άνοιας. Ιδρύθηκε από τη Βασιλική Ρεντού- 
μη (φωτ.), ερευνήτρια στον τομέα της επε
ξεργασίας φυσικής γλώσσας και της υπο
λογιστικής γλωσσολογίας στο εργαστήριο 
τεχνολογίας γνώσεων και λογισμικού του 
Εθνικού Κέντρου Ερευνας Φυσικών Επι
στημών «Δημόκριτος». Η LangAware χρη
σιμοποιεί τεχνητή νοημοσύνη για την πρό
βλεψη νευροεκφυλισηκών ασθενειών όπως 
το Αλτσχάιμερ, ανιχνεύοντας και παρακολουθώντας ψηφιακούς βι- 
οδείκτες με βάση τη γλώσσα και τον λόγο. Η λύση της πλατφόρμας 
LangAware στοχεύει σε διάφορα κλινικά περιβάλλοντα, σημπεριλαμ- 
βανομένης της πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, ως εργαλείο 
γρήγορης διαλογής για τον εντοπισμό ατόμων με υψηλό κίνδυνο εμ
φάνισης της νόσου Αλτσχάιμερ ή άλλων νευροεκφυλιστικών ασθε
νειών. Η υψηλη ευαισθησία και ακρίβεια της πλατφόρμας μπορεί να 
οδηγήσει στον εντοπισμό μεγαλύτερου αριθμού ασθενών νωρίτερα, 
έτσι οι ασθενείς μπορούν να οργανωθούν και να αντιμετωπιστούν 
αποτελεσματικότερα. Η τεχνολογία πίσω από την πλατφόρμα υπήρ
ξε προϊόν πολυετούς έρευνας και δοκιμάστηκε σε διάφορα κλινικά 
περιβάλλοντα, ενώ η αγορά της νόσου Αλτσχάιμερ αναμένεται να 
υπερβεί τα 6,5 δισ. ευρώ σε αξία έως το τέλος του 2026. Σημειώνεται 
ότι η λύση της εταιρείας υποστηρίζει τους γιατρούς μέσω ενός υψη- 
λης ακρίβειας, απλού και γρήγορου εργαλείου ληψης αποφάσεων, το 
οποίο περιλαμβάνει την επεξεργασία ομιλίας τελευταίας τεχνολογίας.
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COVID-19

Συναγερμός για τα 
Βαλκάνια από τον ΠΟΥ

ΣΕΛ. 17
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ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΥ

Συναγερμός 
για την εξάπλωση 
του SARS-CoV-2 
στα Βαλκάνια
£§> Συναγερμό για mv πορεία ms πανδη- 
μίαε σια Βαλκάνια σήμανε χθεε ο Παγκό- 
σμιοε Οργανισμόε Υγείαε, προιρέπονιαε tis 
κυβερνήσει και tis υγειονομικέε αρχέε να 
βρίσκονιαι σε συνεχή επαγρύπνηση.

Ο Μάικ Ράιαν, επικεφαfins ίου προγράμ- 
paios εκιάκιων καιαστάσεων ίου Οργανι
σμού, έκανε λόγο για ανησυχητικέε τάσειε 
όσον αφορά τηνεξάπλωση ίου SARS-CoV- 
2 στη νότια Ευρώπη και στα Βαλκάνια και 
προειδοποίησε ότι ο κίνδυνοε παραμένει 
αμείωτοε παρά τον μερικό έλεγχο ms κατά- 
στασηε.

Ιδιαίτερα ανησυχητική είναι η κατάσταση 
στη Ρουμανία, όπου ο αριθμόε των νέων 
κρουσμάτων σε ένα 24ωρο έφτασε χθεε τα 
1.030, κάτι που αποτελεί νέο αρνητικό ρε
κόρ για τη χώρα. Η Ρουμανία έχει επιβεβαι
ώσει 40.163 κρούσματα μόλυνσηε μέχρι 
στιγμήε, περιλαμβανομένων 2.101 θανά
των αφότου αναφέρθηκαν οι πρώτεε μο- 
λύνσειε από Covid-19 στα τέλη Φεβρουά
ριου.

Η κυβέρνηση παρέτεινε την κατάσταση 
συναγερμού, που ισχύει από tis 15 Μαΐου, 
για άλλεε 30 ημέρεε, έωε τα μέσα Αυγού- 
στου. Η αύξηση των κρουσμάτων στη Ρου
μανία αυτόν τον μήνα οφείλεται εν μέρει σε 
ένα νομικό κενό που αφήνει χιλιάδεε μολυ- 
σμένουε από τον ιό να φεύγουν από τα νο
σοκομεία ή να μην νοσηλεύονται καθόλου.

Το Συνταγματικό Δικαστήριο αποφάσισε 
eras αρχέε Ιουλίου noos η κυβέρνηση δεν 
μπορεί να νοσηλεύει ή να απομονώνει αν
θρώπου με βάση διατάγματα του υπουρ
γικού συμβουλίου, αλλά μόνο με νόμο που 
θα έχει εγκριθεί από το Κοινοβούλιο. Ο νό- 
μοε auras ψηφίστηκε και τελικά τέθηκε σε 
ισχύ την Τρίτη.

Σύμφωνα με την καταμέτρηση του πρα
κτορείου Reuters, τα κρούσματα μόλυνσηε 
από τον SARS-CoV-2 ξεπέρασανχθεε τα 15 
εκατομμύρια σε όλο τον κόσμο, καθώε η 
πανδημία δεν δείχνει σημάδια κάμψηε κι 
ενώ παράλληλα δεν υπάρχει συντονισμόε 
των περιοριστικών μέτρων σε παγκόσμιο 
επίπεδο.

Ο αριθμόετων 15.009.213 μολύνσεων 
από τον νέο κορωνοίό είναι τουλάχιστον ο 
τριπλάσιοε σε σύγκριση με τον αριθμό των 
περιπτώσεων βαριάε ypinns που καταγρά
φονται κάθε χρόνο με βάση δεδομένα του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείαε, ενώ ο 
απολογισμόε των θυμάτων ms πανδημία5 
μέχρι στιγμήΞ, που έχει υπερβεί raus 
616.000 νεκρούε σε επτά μήνεε, τείνει npos 
το υψηλότερο επίπεδο του φάσματοε των 
θανάτων που προκαλούν οι πιο βαριέε 
μορφέε ypinns κάθε χρόνο.

Ο αριθμόε των κρουσμάτων μόλυνσηε 
από τον SARS-CoV-2 σε παγκόσμιο επίπε
δο ξεπέρασε τα 15 εκατομμύρια, καθώε η 
Ινδία, η χώρα όπου καταγράφεται ο τρίτοε 
υψηλότεροε αριθμόε κρουσμάτων στον 
πλανήτη, ανακοίνωσε σχεδόν 40.000 νέεε 
εργαστηριακά επιβεβαιωμένεε περιπτώσειε 
Covid-19 σε 24 ώρεε.
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1  Περισυλλογή νεκρών από τους δρόμους στη Βολιβία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 137.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Περισυλλογή νεκρών από τους δρόμους σιπ Βολιβία
}»> Η αστυνομία χης Βολιβίας περισυνέλεξε πά
νω από 400 πτώματα ανθρώπων από τους δρό
μους και τα σπίτια τους τις τελευταίες πέντε η
μέρες, εκ των οποίων το 85% εκτιμάται ότι είχαν 
υποκύψει στον SARS-CoV-2, όπως ανακοίνωσε η 
υπηρεσία δίωξης του εγκλήματος (FELCC). Σύμ
φωνα με την ανακοίνωση της FELCC, από τους 
δρόμους και τα σπίτια της Κοτσαμπάμπα περι- 
συνελέγησαν 191 σοροί, της Λα Πας 141 και της 
Σάντα Κρους 68.

Από την πλευρά της, η Περιφέρεια της Μαδρί
της ανακοίνωσε ότι θα προχωρήσει στην ταφή 
59 ατόμων που υπέκυψαν στον κορωνοϊό στο 
κοιμητήριο της λαϊκής περιοχής Καραμπαντσέλ 
γιατί κανείς συγγενείς δεν έχει εμφανιστεί για να 
αναλάβει την ταφή τους.
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1  Καμπανάκι για τα αστικά κέντρα
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 1252.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ

Καμπανάκι για
Με σταθερό ρυθμό 

αυξάνονται 
τα κρούσματα σε Αττική 

και Θεσσαλονίκη 
ι Προειδοποιήσεις 

για τη χαλάρωση 
των μέτρων προφύλαξης

Δειγματοληπτικοί έλεγχοι 
για κορωνοϊό στα σύνορα 

Ελλάδαβ - Βουλγαρίαε. 
Από το σύνολο των 

εισαγόμενων κρουσμάτων 
υπολογίζεται ότι περίπου 

δύο στα δέκα είχαν
αφετηρία τα Βαλκάνια

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ε
πιβεβαιώνονται στα (χερσαία κυρίως) 
σύνορα της χώρας μας οχ προειδοποι
ήσεις του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας περί ανησυχητικής εξέλιξης της 

πανδημίας (και) στα Βαλκάνια. Μόλις σε 
ένα 24ωρο εντοπίστηκαν 14 τουρίστες με 
λοίμωξη Covid-19, ενώ από το σύνολο των 
εισαγόμενων κρουσμάτων υπολογίζεται ότι 
περίπου δύο στα δέκα είχαν αφετηρία τα 
Βαλκάνια. Παρ’ όλα αυτά ιδιαίτερα ενθαρ
ρυντικό είναι το γεγονός ότι ένας μικρός 
- όχι όμως αμελητέος - αριθμός ταξιδιωτών 
προσέρχονται οικειοθελώς στις δομές Υγεί
ας ή τους ελεγκτικούς μηχανισμούς με το 
αίτημα να υποβληθούν σε διαγνωστικό τεστ, 
καθώς εκδηλώνουν ύποπτα συμπτώματα. 
Ειδικότερα και σύμφωνα με τα στοιχεία 
του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας 
(ΕΟΔΥ) από τα 14 συνολικά εισαγόμενα 
κρούσματα που ανακοινώθηκαν την Τε
τάρτη, τα πέντε προσήλθαν αυτοβουλως 
για έλεγχο.

Την ι'δια ώρα, προβληματισμό προκα- 
λούν τα μεγάλα αστικά κέντρα, καθώς 
τις τελευταίες εβδομάδες αυξάνονται με 
σταθερό - πλην όμως όχι με ταχύτατο

- ρυθμό τα κρούσματα. Ετσι, χθες εντο
πίστηκαν οκτώ στη Θεσσαλονίκη και 
έξι στην Αττική (όπου σημειωτέον την 
Τρίτη και την Τετάρτη καταγράφτηκαν 
συνολικά 23 νέες μεταδόσεις) με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται. Επίσης, τα τελευ
ταία δύο 24ωρα, όπως προκύπτει πάντα 
από την ημερήσια έκθεση του ΕΟΔΥ, 35 
κρούσματα είναι ορφανά - δηλαδή, με 
άγνωστη πηγή μόλυνσης, γεγονός που 
αποδυναμώνει την ιχνηλάτηση. Υπό τα 
δεδομένα αυτά, ο Ιατρικός Σύλλογος 
Αθηνών (ΙΣΑ) εκφράζει σε ανακοίνωσή 
του την ανησυχία του για την αύξηση των 
κρουσμάτων κορωνοϊου στο Λεκανοπέ
διο της Αττικής και εφιστά την προσοχή 
στην αυστηρή τήρηση των μέτρων κοι
νωνικής αποστασιοποίησης. Οπως ανα- 
φέρεταχ χαρακτηριστικά, «το τελευταίο 
χρονικό διάστημα έχει διαπιστωθεί ότι 
έχουν ατονήσει τα μέτρα προφύλαξης με 
αποτέλεσμα ο ιός να βρίσκει πρόσφορο 
έδαφος για να εξαπλωθεί. Ο ΙΣΑ ζητά 
τόσο από τους πολίτες όσο και από τους 
επαγγελματίες των διαφόρων κλάδων 
να τηρούν με σχολαστικότητα τα μέτρα 
προφύλαξης που έχει ορίσει ο Εθνικός 
Οργανισμός Δημόσιας Υγείας».
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1  Καμπανάκι για τα αστικά κέντρα
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

τα αστικά κέντρα
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΤΕΣΤ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ. Παράλληλα 
με εντολή του προέδρου του Συλλόγου και 
περιφερειάρχη Αττικής Γιώργου Πατούλη 
αυξάνεται ο αριθμός των ημερησίων δια
γνωστικών τεστ που πραγματοποιούν οι 
Κινητές Ομάδες Επισκέψεων στο Σπίτι, σε 
μία προσπάθεια να εντοπιστούν εγκαίρως

πιθανές λοιμώξεις και εστίες. Επιπλέον, 
στη λίστα των νέων περιπτώσεων παρα
τηρούνται μεμονωμένα κρούσματα στην 
Ξάνθη, την Εύβοια, το Ηράκλειο και τη 
Μαγνησία, γεγονός που δείχνει ότι ο SARS- 
CoV-2 «ταξιδεύει» σε όλη την επικράτεια. 
Εν τω μεταξύ, στους 200 έφτασαν χθες τα

θύματα του SARS- CoV-2 στη χώρα μας, 
καθώς τρεις ακόμη άνθρωποι έχασαν τη 
μάχη για τη ζωή τους. Πρόκειται για μία 
75χρονη γυναίκα και έναν 90χρονο άντρα 
που νοσηλεύονταν στο ΑΧΕΠΑ και ένας 
85χρονος που λάμβανε ιατρική φροντίδα 
στο Βοστάνειο νοσοκομείο Μυτιλήνης.

ΤΙ ΕΔΕΙΞΕ ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Συνολικός αριθμός κρουσμάτων

H Κρούσματα τουριστών 
που ήρθαν 
για διακοπές

28 28

Στη λίστα 
των νέων 
περιπτώσεων 
παρατηρούνται 
μεμονωμένα 
κρούσματα 
στην Ξάνθη, 
την Εύβοια, 
το Ηράκλειο 
και τη 
Μαγνησία

Η Αμερική το επίκεντρο, επιτάχυνση 
στην Αφρική, ανησυχία για Νότια Ευρώπη
Οι τάσεις στην εξέλιξη 
της πανδημίας σύμφωνα 
με τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας

ΤΟΥ ΠΕΡΙΚΛΗ ΔΗΜΗΤΡΟΛΟΠΟΥΛΟΥ

Α
νησυχητικές, χαρακτηρίζει ο Πα
γκόσμιος Οργανισμός Υγείας, τις 
τάσεις στην εξέλιξη της πανδημίας 
του κορωνοϊού στη Νότια Ευρώπη και τα 

Βαλκάνια, ενώ η Αμερική παραμένει το βα
σικό επίκεντρο της ασθένειας. «Προφανώς 
η Αμερική είναι ακόμη το βασικό επίκεντρο: 
η Βόρεια, η Κεντρική και η Νότια Αμερική. 

- Ομως η ασθένεια έχει αρχίσει να επιταχύ
νεται στην Αφρική» ανέφερε ο Μάικ Ράιαν, 
επικεφαλής του προγράμματος εκτάκτων 
καταστάσεων στον Π0Υ. «Επίσης ακόμη και 
στην Ευρώπη, αν και είναι ξεκάθαρο ότι η 
επιδημία στη Δυτική Ευρώπη έχει τεθεί υπό 
έλεγχο, παρατηρούμε ακόμη μερικές ανη
συχητικές τάσεις στη Νότια Ευρώπη και τα 
Βαλκάνια, οπότε δεν έχουμε ξεπεράσει τον 
κίνδυνο ακόμη στην Ευρώπη. Χρειάζεται 
συνεχής επαγρύπνηση» ανέφερε ακόμη.

Τον κίνδυνο φαίνεται πως έχει αρχίσει 
να συνειδητοποιεί ο Ντόναλντ Τραμπ, ο

οποίος εμφανίστηκε χθες με ένα εντελώς 
διαφορετικό πρόσωπο. Τη μάσκα δεν τη 
φορουν οι συμπολίτες του για να «φαίνο
νται κακοί» όπως είχε πει κάποτε. Ο αμε- 
ρικανός πρόεδρος κάλεσε τώρα για πρώτη 
φορά τους Αμερικανούς να φορούν μάσκα. 
«Ζητάμε από όλους να φορούν μάσκα όταν 
δεν είναι εφικτό να διατηρηθούν οι απο
στάσεις» τόνισε, αν και ο ίδιος εμφανίστηκε 
δημοσίως μόνο μία φορά με μάσκα - ήταν 
κατά την επίσκεψή του στις 11 Ιουλίου στο 
στρατιωτικό νοσοκομείο Ουόλτερ Ριντ.

Εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου είχε 
ανακοινώσει πως ο αμερικανός πρόεδρος 
υποβάλλεται καθημερινά σε περισσότερα 
από ένα τεστ. Σε τεστ υποβλήθηκε και ο 
πρόεδρος της Βραζιλίας Ζαΐρ Μπολσονάρο, 
αρνητής της πανδημίας και της μάσκας, 
για να διαπιστωθεί πως παραμένει θετικός 
στον κορωνοϊό. Στην Αυστραλία, πάλι, η 
χρήση της μάσκας έγινε υποχρεωτική από 
χθες στη Μελβούρνη, καθώς η χώρα κατέ
γραψε αύξηση - ρεκόρ στα νέα κρούσματα 
Covid-19 και η Πολιτεία της Νέας Νότιας 
Ουαλίας βρίσκεται σε «υψηλό συναγερμό». 
Η Αυστραλία κατέγραψε 501 νέα κρούσματα 
του κορωνοϊού το τελευταίο 24ωρο, ο υψη
λότερος αριθμός από τότε που ξέσπασε η 
επιδημία στη χώρα τον Μάρτιο. Ο αριθμός 
των νεκρών αυξήθηκε κατά 2, στους 128.

Στη Νότια Ευρώπη η «ανησυχητική τάση» 
για την οποία έκανε λόγο ο υπεύθυνος

εκτάκτων αναγκών του ΠΟΥ αποτυπώνεται 
κυρίως στην Ισπανία, όπου η υπουργός 
Τουρισμού Ρέγες Μαρότο εξέφρασε απλώς 
την ελπίδα πως δεν θα υπάρξει ανάγκη να 
κλείσει η Γαλλία τα σύνορά της με τη χώρα. 
Οπως ανέφερε πάντως στο κοινοβούλιο 
ο συνάδελφός της στο υπουργείο Υγείας 
Σαλβαδόρ Ιγια, στην Ισπανία υπάρχουν 
224 ενεργές εστίες του κορωνοϊού. «Δεν 
θα πρέπει να φοβόμαστε τον ιό, αλλά δεν 
πρέπει επίσης να σταματήσουμε να τον 
σεβόμαστε» δήλωσε ο Ιγια στους βουλευτές.

Βόλτεβ xtopt's μέτρα ηροφύλαξηβ 
στην περίφημη πλαζ Μπόντι MniTs 
του Σίδνεϊ στιβ 20 Ιουλίου.
Η Αυστραλία κατέγραψε 501 νέα 
κρούσματα το τελευταίο 24ωρο, 
αριθμόβ - ρεκόρ για τη χώρα



14;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Covid-19 «Πρέπει να μάθουμε να ζουμε με τον ιό»...
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 892.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Covid-19
«Πρέπει 
να μάθουμε 
να ζουμε 
με τον ιό»...
Νέο «καμπανάκι» 
από τον ΠΟΥ για τη 
ραγδαία εξάπλωση 
του ιού, καθώς τα 
κρούσματα ξεπέρασαν 
τα is εκατομμύρια 
παγκοσμίως ΣΕΛ. 25
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1  Covid-19 «Πρέπει να μάθουμε να ζουμε με τον ιό»...
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

► Tns ΒΙΚΥΣ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΒΡΕΤΑΝΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟΓΙΑΣ:

ε όλο και πιο γοργούς ρυθμούς εξαπλώ
νεται πλέον η πανδημία στην υφήλιο, 
γεγονός που καταδεικνύεται από τον 
ραγδαίο πολλαπλασιασμό των επι
βεβαιωμένων κρουσμάτων του νέου 
κορονοϊού τα οποία ξεπέρασαν χθες 
αθροιστικά τα 15 εκατομμύρια.

«Αφότου το πρώτο περιστατικό λοί
μωξης από Covid-19 αναφέρθηκε στη 
Γουχάν της Κίνας στις αρχές Ιανουά
ριου, χρειάστηκαν περίπου 15 εβδο
μάδες για να φτάσουν οι μολύνσεις τα 
2 εκατομμύρια. Σε αντιδιαστολή, χρει
άστηκαν μόλις 8 μέρες για να σκαρφα
λώσουν πάνω από τα 15 εκατ., από τα 
13 εκατ. που είχαν φτάσει τα κρούσμα
τα στις 13 Ιουλίου» παρατηρούσε χθες 
το Reuters. Συμπλήρωνε μάλιστα πως 
«υγειονομικοί εμπειρογνώμονες τονί
ζουν ότι τα επίσημα στοιχεία σχεδόν 
σίγουρα υποτιμούν σε αριθμό και τις 
μολύνσεις και τους θανάτους, ειδικά 
σε χώρες με περιορισμένη δυνατότητα 
διαγνωστικών ελέγχων».

Το σύνολο των έως τώρα καταγε- 
γραμμένων κρουσμάτων είναι τουλάχι
στον τριπλάσιο συγκριτικά με τα βαριά 
περιστατικά γρίπης που αναφέρονται 
σε ετήσια βάση, σύμφωνα με τον Πα
γκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ). 
Εντός εφτά μηνών δε, ο εφήμερος απο
λογισμός των νεκρών -που πλησίαζαν 
ολοταχώς χθες τους 620.000 σε διεθνές 
επίπεδο και λογικά θα έχουν ήδη υπέρ-

«Θα ζούμε με τον ιό 
για δεκαετίες ακόμα»

Με γεωμετρική πρόοδο συνεχίζουν και αυξάνονται τα κρούσματα του νέου κορονοϊού 
στον κόσμο, ενώ και οι θάνατοι θερίζουν, ξεπερνώντας και τις χειρότερες χρονιές της γρίπης 
• Αν υπάρξει εφησυχασμός εύκολα θα επαναληφθεί η ίδια λαίλαπα, προειδοποιεί η 
επιστημονική κοινότητα της Βρετανίας

βεί σήμερα και αυτό το φοβερό νούμε
ρο- είναι ήδη κοντά στο ανώτερο εύρος 
των ετήσιων θανάτων από γρίπη. Με 
βάση τα χθεσινοβραδινά στοιχεία του 
Πανεπιστημίου Τζονς Χόπκινς, τα πε
ρισσότερα θύματα μετρούν μακράν οι 
Ηνωμένες Πολιτείες (142.300), η Βρα
ζιλία (81.400), το Ηνωμένο Βασίλειο 
(45.500), το Μεξικό (40.400) κι η Ιτα
λία (35.000). Από άποψη κρουσμάτων, 
οι ΗΠΑ καταγράφουν σχεδόν 4 εκα
τομμύρια, η Βραζιλία 2,1 εκατ., η Ινδία 
περίπου 2 εκατ., η Ρωσία 787.000 κι η 
Νότια Αφρική σχεδόν 382.000.

«Η αμερικανική ήπειρος είναι ξε
κάθαρα ακόμη το μεγάλο επίκεντρο 
[της πανδημίας], η Βόρεια, η Κεντρική 
κι η Νότια Αμερική. Ωστόσο η ασθέ
νεια αρχίζει να επιταχύνεται και στην 
Αφρική» δήλωσε χθες ο επικεφαλής 
του Προγράμματος Εκτακτων Υγειονο
μικών Αναγκών του ΠΟΥ, Μάικλ Ράιαν. 
«Ακόμη και στην Ευρώπη, ενώ είναι 
σαφές ότι η νόσος στη Δυτική Ευρώπη 
έχει τεθεί υπό έλεγχο, παρατηρούμε 
ακόμη ορισμένες ανησυχητικές τάσεις

στη Νότια Ευρώπη και τα Βαλκάνια, 
άρα δεν έχουμε ξεπεράσει ακόμη τον 
κίνδυνο στο ευρωπαϊκό περιβάλλον. 
Απαιτείται διαρκής επαγρύπνηση».

Θα αργήσουμε πάρα πολύ να ξε
μπερδέψουμε από τον νέο κορονοϊό 
-αν ξεμπερδέψουμε ποτέ- εκτίμησαν 
ζοφερά πλην «ρεαλιστικά» από την 
πλευρά τους Βρετανοί ειδικοί, που ενη
μέρωσαν την Τρίτη τη διακομματική 
επιτροπή Υγείας και Κοινωνικής Πρό
νοιας του βρετανικού κοινοβουλίου. Δι- 
έψευσαν μάλιστα άλλον έναν ανεδαφι
κό όσο και παραπλανητικό ισχυρισμό 
του πρωθυπουργού του Ηνωμένου Βα
σιλείου, Μπόρις Τζόνσον: πως η χώρα 
θα μπορέσει να επιστρέψει στην κανο
νικότητα πριν από τα Χριστούγεννα. 
«Τα πράγματα δεν θα έχουν τελειώσει 
μέχρι τα Χριστούγεννα. Αυτή η λοίμω
ξη δεν θα εξαφανιστεί. Εχει γίνει τώρα 
μια ανθρώπινη ενδημική λοίμωξη» 
τόνισε ο καθηγητής Τζέρεμι Φάραρ, 
μέλος της Επιστημονικής Συμβουλευ
τικής Ομάδας για Εκτακτες Ανάγκες 
της βρετανικής κυβέρνησης (SAGE).

«Στην πραγματικότητα, ακόμη κι αν 
αποκτήσουμε ένα εμβόλιο ή κάποιες 
πολύ καλές θεραπείες, η ανθρωπό
τητα θα εξακολουθήσει να ζει με τον 
ιό για πάρα πολλά πολλά χρόνια, για 
τις επόμενες δεκαετίες», υποστήριξε 
ο καθηγητής, προειδοποιώντας τον 
κόσμο να μην επαναπαυτεί στη δι
άρκεια του καλοκαιριού που αποτελεί 
«κρίσιμη φάση» για την αποσόβηση 
ενός δεύτερου κύματος της πανδημί
ας. «Αν αποκτήσουμε οποιαδήποτε αί
σθηση εφησυχασμού, του τύπου “αυτό 
είναι πίσω μας”, τότε αναμφισβήτητα 
θα έχουμε ένα δεύτερο κύμα και θα 
μπορούσαμε εύκολα να ξαναβρεθού- 
με στην ίδια κατάσταση». Κι αν αυτό 
αφορά σε σημαντικό βαθμό τους ίδιους 
τους πολίτες και την υπεύθυνη ή μη 
στάση τους, οι κυβερνήσεις με τη σειρά 
τους θα πρέπει να ενισχύσουν περαιτέ
ρω τη δυνατότητα διαγνωστικών ελέγ
χων στον πληθυσμό, παράλληλα με τις 
επενδύσεις για ανάπτυξη εμβολίων και 
θεραπειών, κατέληξε ο Φάραρ.

Ακόμα πιο δυσοίωνα ήταν όσα είπε

στην κοινοβουλευτική επιτροπή ο κα
θηγητής Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
της Οξφόρδης, Τζον Μπελ. «Η πραγμα
τικότητα είναι πως αυτό το παθογόνο 
[σ.σ. ο νέος κορονοϊός] θα είναι εδώ για 
πάντα, δεν θα πάει πουθενά» υπογράμ
μισε χωρίς περιστροφές. «Δείτε πόσα 
προβλήματα υπήρξαν στην εξάλειψη, 
για παράδειγμα, του ιού της πολιομυε
λίτιδας. Το πρόγραμμα για την εξάλει
ψή του συνεχίζεται εδώ και 15 χρόνια 
κι ακόμη δεν έχει πετύχει τον στόχο 
του. Επομένως, αυτό [σ.σ. ο νέος κο- 
ρονοϊός] θα έρχεται και θα φεύγει. Θα 
έχουμε χειμώνες, κατά τους οποίους 
αυτός ο ιός θα επανέλθει σε δράση». ** 

Παρά δε τα πρώτα ενθαρρυντικά 
αποτελέσματα κλινικών δοκιμών σε 
1.000 εθελοντές του πειραματικού εμ
βολίου που αναπτύσσει ταχύτατα το 
Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης, ο Μπελ 
δεν έκρυψε την απαισιοδοξία του για 
τη διάρκεια της ανοσίας που θα παρέ
χει. «Το εμβόλιο είναι απίθανο να έχει 
ανθεκτική επίδραση που θα διαρκεί 
για πολύ μεγάλο χρονικό διάστημα. 
Οπότε θα έχουμε έναν συνεχή κύκλο 
εμβολιασμών και μετά κι άλλες μολύν
σεις κι έπειτα περισσότερους εμβολι- *** 

ασμούς και περισσότερες μολύνσεις. 
Νομίζω λοιπόν πως η ιδέα ότι θα εξα
λείψουμε [τον νέο κορονοϊό] σε όλο τον 9 
πληθυσμό απλά δεν είναι ρεαλιστική». 
Κοινώς, θα πρέπει να μάθουμε να ζού
με μαζί του.
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1  «Ψαλιδίζονται» οι προσδοκίες για την άμεση
κυκλοφορία του εμβολίου της Οξφόρδης
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ΕΜΒΟΛΙΟ ΟΙΦΟΡΔΗΣ
«Ψαλιδίζονται» οι 
npooSoKies για την 
άμεση κυκλοφορία του

ΙΣΕΛ.2
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1  «Ψαλιδίζονται» οι προσδοκίες για την άμεση κυκλοφορία του
εμβολίου της Οξφόρδης

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:
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ΑΒΕΒΑΙΟ ΑΝ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΕΤΟΙΜΟ ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ 2020

«Ψαϋιδίζονιαι» οι προσδοκίες για την άμεση 
κυκϋοφορία του εμβοΗίου της Οξφόρδης
Τ

ο πειραματικό εμβό
λιο του Πανεπιστημίου 
της Οξφόρδης μπορεί 
να είναι έτοιμο ακόμα και στα 

τέλη της χρονιάς, χωρίς ωστό
σο να υπάρχει κάποια βεβαι
ότητα για αυτό, σύμφωνα με 
την επικεφαλής των ερευνών 
για την ανάπτυξή του. Το πει
ραματικό εμβόλιο που ανα
πτύσσουν οι επιστήμονες του 
βρετανικού πανεπιστημίου 
μαζί με τη φαρμακευτική εται
ρεία AstraZeneca, είναι ασφα
λές και προκάλεσε ανοσολο- 
γική απόκριση κατά τις αρχι
κές δοκιμές που έγιναν, γεν
νώντας ελπίδες ότι θα είναι 
έτοιμο μέχρι το τέλος του 2020, 
όπως μεταδίδει το Reuters. 
Σύμφωνα με την Σάρα Γκίλ- 
μπερντ, η αβεβαιότητα σχετικά 
με το αν θα είναι «έτοιμο» πριν 
από το τέλος του 2020, έγκει
ται σε τρία πράγματα: Αρχι
κά, στο ότι το εμβόλιο θα πρέ
πει να είναι αποτελεσματικό 
και στις μετέπειτα δοκιμές των 
ερευνών, στο ότι θα πρέπει 
να προλάβουν να κατασκευα
στούν μεγάλες ποσότητες του 

' εμβολίου, και στο ότι θα πρέ
πει να υπάρξει συμφωνία από 
όλους τους αρμόδιους, ώστε να 
δοθεί έγκριση για την έκτακτη 
μαζική χρήση του. Κάποιοι 
ειδικοί θεωρούν αδύνατον να 
εφαρμοσθεί αυτό το χρονο
διάγραμμα μέχρι το τέλος της 
χρονιάς, όπως ο αρχίατρος 
της Αγγλίας, Κρις Ουίτι. «Η 
πιθανότητα να έχουμε εμβό

λιο, το οποίο θα είναι αποτελε
σματικό, πριν από τα Χριστού
γεννα, είναι πάρα πολύ μικρή 
κατά την άποψη μου», ανέφε
ρε χαρακτηριστικά. Αντιθέ
τους, εμφανώς πιο αισιόδο
ξος εμφανίσθηκε ο αναπλη
ρωτής ιατρικός επικεφαλής 
Τζόναθαν Βαν-Ταμ, ο οποίος 
δήλωσε ότι είναι «συγκρατη
μένα αισιόδοξος, πως θα έχου
με εμβόλιο τα Χριστούγεννα».

Ενδιάμεσα των δύο, τοπο
θετήθηκε ο υπουργός Υγείας 
Ματ Χάνκοκ, ο οποίος είπε 
σε μία κοινοβουλευτική επι
τροπή, ότι παρότι είναι «αισι
όδοξος στη ζωή» αναφορικά 
με αυτό που χαρακτήρισε το 
καλύτερο σενάριο, δηλαδή ένα 
εμβόλιο μέχρι τα Χριστούγεν
να, δεν μπορεί «να υποσχεθεί 
ότι θα παίξει τον Άγιο Βασίλη».

Τρία πράγματα
«Η διάθεση ενός εμβολίου 
στο τέλος του έτους: είναι μια 
πιθανότητα αλλά δεν υπάρ
χει απολύτως καμία βεβαιό
τητα, διότι πρέπει να συμβούν 
τρία πράγματα», τόνισε η Γκίλ- 
μπερτ μιλώντας στο ραδιόφω
νο του BBC. Η ερευνήτρια εξή
γησε ότι τα τρία αυτά πράγμα
τα είναι: να αποδειχθεί η απο
τελεσματικότατα του εμβολίου 
στις δοκιμές τελικού σταδίου, 
να παραχθούν μεγάλες ποσό
τητάς του και οι ρυθμιστικές 
αρχές να συμφωνήσουν άμεσα 
να του δώσουν άδεια για έκτα
κτη χρήση. «Και τα τρία αυτά 
πρέπει να συμβούν προτού

μπορέσουμε να δούμε μεγάλο 
αριθμό ανθρώπων να εμβολι
άζεται», υπογράμμισε η ερευ- 
νήτρια. Οι επιστήμονες της 
Οξφόρδης έχουν στόχο την 
παραγωγή ενός εκατομμυρίου 
δόσεων του εμβολίου ως τον 
Σεπτέμβριο. Εξάλλου δοκιμές 
τελικού σταδίου έχουν ξεκι
νήσει για το εμβόλιο αυτό στη 
Βραζιλία και τη Νότια Αφρική, 
ενώ αναμένεται να αρχίσουν 
και στις ΗΠΑ. «Είναι κρίσιμο 
να εκτεθούν αρκετοί άνθρω
ποι που έχουν κάνει το εμβό
λιο στον ιό ώστε να αποδει- 
χθεί πραγματικά αν προλαμβά
νει την ασθένεια και αν παρα
μένει ασφαλές», δήλωσε από 
την πλευρά του ο Τζον Μπελ, 
καθηγητής ιατρικής στο Πανε
πιστήμιο της Οξφόρδης.

Συγκροτημένη αισιοδοξία 
από τον ΠΟΥ
Την ίδια στιγμή, ο Παγκόσμι
ος Οργανισμός Υγείας χαιρέ
τησε τα ενθαρρυντικά στοιχεία 
που ανακοίνωσαν τη Δευτέ
ρα οι ερευνητές, αλλά προ
ειδοποίησε ότι είναι ακόμη 
νωρίς για την εξαγωγή ασφα
λών συμπερασμάτων τονίζο
νται ότι απαιτούνται περαιτέ
ρω αποδείξεις της αποτελε- 
σματικότητάςτου. «Είναι καλά 
νέα», δήλωσε ο Δρ Μάικ Ράιαν, 
εκτελεστικός διευθυντής του 
προγράμματος έκτακτης ανά
γκης του ΠΟΥ, σε συνέντευξη 
Τύπου στα κεντρικά γραφεία 
της οργάνωσης της Γενεύης, 
λίγο μετά τη δημοσίευση των 
δεδομένων στο The Lancet. 
«Στη δημιουργία αποκρίσεων 
Τ-κυττάρων και στη δημιουρ
γία αντισωμάτων εξουδετέρω- 
σης, αυτό είναι ένα θετικό απο
τέλεσμα. Αλλά πάλι, υπάρχει

πολύς δρόμος. Πρέπει τώρα να 
προχωρήσουμε σε πραγματι
κές δοκιμές μεγαλύτερης κλί
μακας» υπογράμμισε.

Πώς «εξουδετερώνει» 
τον κορωνοϊό
Για να γίνει κατανοητό το πώς 
θα λειτουργεί το εμβόλιο, η 
μέθοδος η οποία ακολουθήθη
κε είναι για να διεγείρει τόσο 
την χημική ανοσία, αυξάνο
ντας τα εξουδετερωτικά αντι
σώματα, όσο και την κυττα
ρική ανοσία, αυξάνοντας τα 
Τ-λεμφοκύτταρα στον οργα
νισμό των συμμετεχόντων. 
«Καταφέραμε να διεγείρουμε 
ταυτόχρονα δύο λειτουργίες 
του ανοσοποιητικού συστή
ματος» ανέφερε σε σχετικές 
δηλώσεις του ο Δρ. Άντριαν 
Χιλ, επικεφαλής του Ινστιτού
του Τζένερ του Πανεπιστημίου 
της Οξφόρδης το οποίο ηγεί
ται της προσπάθειας ανάπτυ

ξης του συγκεκριμένου εμβο
λίου. Πάντως, όπως σημείω
σαν οι ερευνητές, θα πρέπει 
να παραμείνουμε συγκρατημέ
να αισιόδοξοι αφού δεν γνω
ρίζουμε ακόμη εάν το εμβόλιο 
είναι σε θέση να προσφέρει 
πλήρη προστασία από τον ιό. 
Η μέθοδος η οποία χρησιμο
ποίησαν οι επιστήμονες οδη
γεί το ανοσοποιητικό σύστη
μα το οργανισμού να εκπαι
δεύεται από έναν ακίνδυνο 
ιό, στον οποίο οι επιστήμονες 
έχουν ενσωματώσει τμήμα του 
SARS-CoV-2. Συγκεκριμένα, οι 
ερευνητές τροποποίησαν γενε
τικά έναν ιό, ο οποίος προκα- 
λεί κοινά συμπτώματα γρίπης 
στους χιμπατζήδες, έτσι ώστε 
αυτός να είναι πλήρως ακίνδυ
νος όταν εισέρχεται στον οργα
νισμό του ανθρώπου. Τέλος, 
οι επιστήμονες ενσωμάτωσαν 
σε αυτόν τον ιό τις κατάλληλες

γενετικές οδηγίες ώστε αυτός 
να είναι σε θέση να παράγει 
την πρωτεΐνη την οποία χρη
σιμοποιεί ο SARS-CoV-2 για 
να προσδεθεί στα υγιή κύτ
ταρα. Έτσι, όταν ο γενετικά 
τροποποιημένος ιός εισάγε- 
ται στον ανθρώπινο οργανι
σμό «εκπαιδεύει» το ανοσο
ποιητικό του σύστημα έτσι 
ώστε να επιτεθεί άμεσα στον 
SARS-CoV-2 σε περίπτωση 
που ο οργανισμός προσβληθεί 
από αυτόν. Όπως σημειώνουν 
οι επιστήμονες στη δημοσίευ
ση, οι δοκιμές έχουν γίνει για 
την ώρα σε νέους ανθρώπους 
χωρίς υποκείμενα νοσήματα, 
ενώ η παρακολούθηση των 
συμμετεχόντων στους οποί
ους χορηγήθηκε το εμβόλιο 
θα συνεχίσει για έναν χρό
νο. Το επόμενο διάστημα θα 
ακολουθήσουν δοκιμές σε πιο 
ευάλωτες ομάδες.

Έχουμε έτοιμο το πρώτο δικό μαε εμβόλιο, Χέει η Ρωσία
ΤΟ ΠΡΩΤΟ ρωσικό εμβόλιο κορωνοΐού, στη δημιουργία του οποί
ου συμμετείχαν στρατιωτικοί εμπειρογνώμονεε και εηιστήμονεε 
του Εθνικού ερευνητικού κέντρου Γκαμαλέι, είναι έτοιμο, σύμ
φωνα με την ανακοίνωση του υφυπουργού, Ρουσλάν Τσάλικοφ. 
«Οι δικοί μαε εμπειρογνώμονεε και οι εηιστήμονεε των αποτε
λεσμάτων του Εθνικού ερευνητικού κέντρου Γκαμαλέι έχουν 
προβεί ons τελικέε αξιολογήσει των κλινικών δοκιμών. Την 
στιγμή τηε έξαρσηε όλοι χωρίε εξαίρεση οι εθελοντέε, έχονταε 
αποκτήσει ανοσία στον κοροναϊό, ένοιωθαν φυσιολογικά. Κατά 
αυτόν τον τρόπο το πρώτο ρωσικό εμβόλιο του νέου κορωνοΐού 
είναι έτοιμο» δήλωσε ο Τσάλικοφ. Το ρωσικό υπουργείοΆμυναε 
ανακοίνωσε ότι από κοινού με το Εθνικό ερευνητικό κέντρο επι-

δημιολογίαε και μικροβιολογίαε Γκαμαλέι ολοκληρώθηκαν επι- 
τυχώε οι κλινικέε δοκιμέε του εμβολίου του κορωνοΐού οι οποί- 
εε πραγματοποιήθηκαν στο στρατιωτικό νοσοκομείο Μπουρντέν- 
κο με την συμμετοχή 43 εθελοντών. Την εκτίμηση ότι το εμβόλιο 
για τον κορωνοϊό ίσωε κυκλοφορήσει αρχέε του 2021 εξέφρα- 
σε ο καθηγητήε Παθολογίαε Χαρόλαμποε Γώγοε, επισημαίνο- 
νταε ότι τα πρώτα αποτελέσματα ερευνών για την ανάπτυξή του. 
είναι πολύ θετικό. Μιλώνταε για τα εμβόλια τηε Οξφόρδηε και 
τηε Κίναε, αλλά όχι για αυτό τηε Ρωσίαε, ο καθηγητήε εξήγησε 
πωε και τα δύο έδειξαν πολύ καλά ανοσολογικά αποτελέσματα 
στη χορήγηση μέσω τηε παραγωγήε μιαε πρωτεΤνηε που δημι
ουργεί αντισώματα, τα οποία εξουδετερώνουν τον ιό.
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H Novartis λάδωνε αλλά... ουδεΐε πήρε ία λεφτά

Μίλησε σαν άγιοε, «ξέπλονε» τον Παηαστασροσ
Ή ΕΙΠΕ ΚΑΙ ΤΙ «ΞΕΧΑΣΕ» Ο ΑΜΕΤΑΝΟΗΤΟΣ ΣΑΜΑΡΑΣ

Ημέρα θλΐφπβ για τη Βουλή: 0 Λοβέρδοε 
εμφανίστηκε ωε συνήγοροε του Μιωνή 
και ο Αδωνιε παραληρούσε απειλώνταε. 

Παραπέμφθηκε ο Δημ. Παπαγγελόπουλοε
----------------------------ΒΙ----------------------------

Απίστευτες χυδαιότητες από 
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ.
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Παραπομπή 
με το... έτσι 
θέλω και 

τρία άκυρα!
■ Ημέρα BXiijms στη Βουλή! Ν.Δ. και 

ΚΙΝ.ΑΛ. στέλνουν στο Ειδικό Δικαστήριο 
τον πρώην υπουργό xcopis στοιχεία

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης ιρηφίζει χθες στη Βουλή

Σ
το εδώλιο του Ειδι
κού Δικαστηρίου κα
θίζουν με ίο έτσι θέ
λω τον Δημήτρη Πα- 
παγγελόπουλο η Ν.Δ. 
και το ΚΙΝ.ΑΛ., που αποφάσι
σαν αργά χθες το βράδυ την πα

ραπομπή του τέως αναπληρωτή 
υπουργού σε πείσμα της κραυ
γαλέας έλλειψης αποδεικτικών 
στοιχείων εις βάρος του.

Η μυστική ψηφοφορία ση
μαδεύτηκε από τρεις πιθανές 
διαρροές, καθώς σε σύνολο 180 
ψηφισάντων, τα έγκυρα ψηφο
δέλτια ήταν 177. Αυτό σημαίνει 
στην πράξη ότι τρεις βουλευτές, 
είτε από τη Ν.Δ. είτε από το ΚΙΝ. 
ΑΛ., αποφάσισαν να «κάψουν» 
επί τούτω την ψήφο τους, αν 
και δεν μπορεί να αποκλειστεί 
το ενδεχόμενο να έκαναν πράγ
ματι λάθος.

Πάντως, άπαντες ψήφισαν 
συντεταγμένα, καθώς δεν υπήρ
ξε διαφοροποίηση ως προς τα 
οκτώ αδικήματα.

Η ψηφοφορία
Να σημειωθεί ότι τα δύο κόμμα
τα έμειναν μόνα και έρημα στη 
μυστική ψηφοφορία, με τον ΣΥ- 
ΡΙΖΑ να ακρνιδιάζει, αποχωρώ
ντας την τελευταία στιγμή από τη 
συνεδρίαση, ενώ το ΚΚΕ, η Ελ
ληνική Λύση και το ΜέΡΑ25 εί
χαν ανακοινώσει από νωρίς ότι 
θα απόσχουν της ψηφοφορίας.

Η συζήτηση στιγματίστη
κε από τη «σκηνική απουσία», 
όπως σχολίαζαν βουλευτές της 
αντιπολίτευσης, της κυβέρνη
σης, και προσωπικά του πρω
θυπουργού, ο οποίος και αυτή 
τη φορά επέλεξε να μην παρευ- 
ρεθεί. Η απουσία του Κυριάκου 
Μητσοτάκη σχολιάστηκε αρνη
τικά, ειδικά λόγω της κρίσιμης 
εθνικά συγκυρίας, στη σκιά της 
οποίας διεξήχθη η μαραθώνια 
συζήτηση.

Εν μέσω των συνθηκών 
όξυνσης της τουρκικής προ
κλητικότητας, οι πολιτικοί αρ
χηγοί, όπως και οι βουλευτές, 
έκαναν πλείστες σχετικές ανα
φορές, με τον Αλέξη Τσίπρα να 
καλεί τον πρωθυπουργό να έρ
θει στη Βουλή και να ενημερώ
σει το Σώμα.

Απειλέβ
Οσο για την πολυαναμενόμε- 
νη παρέμβαση του αμετανό
ητου Αντώνη Σαμαρά, ο πρώ
ην πρωθυπουργός προσέφυγε 
εκ νέου στις γνωστές απειλές, 
χτυπώντας μάλιστα, εμμέσως 
πλην σαφώς, τον Κυριάκο Μη
τσοτάκη, προειδοποιώντας τον 
αναφορικά με τη στάση του στα 
εθνικά. Στη συζήτηση παρενέ- 
βη, ως αναμενόταν, και ο Δη- 
μήτρης Παπαγγελόπουλος, κα
ταγγέλλοντας πως η δημοκρατία 
διολισθαίνει σε ένα αυταρχικό 
κράτος φασίζουσας νοοτροπί
ας και επισημαίνοντας ότι δεν 
βρέθηκε ούτε ένα ενοχοποιητι
κό στοιχείο.

Να σημειωθεί, πάντως, ότι η 
υπόθεσή του θα τραβήξει επί μα
κράν, καθώς η χθεσινή απόφαση 
της Ολομέλειας είναι μόνο η αρχή. 
0 Δημήτρης Παπαγγελόπουλος 
θα παραπεμφθεί αρχικά σε δι
καστικό συμβούλιο, το 
οποίο και θα εκδώσει 
απαλλακτικό ή παρα
πεμπτικό βούλευμα.
Σε περίπτωση παρα
πομπής, ακολου
θεί η συγκρότηση 
του Ειδικού Δι
καστηρίου, του 
οποίου οι ερ
γασίες μπο 
ρεί να κρα 
τήσουν 
αρκε
τούς 
μήνες.

Δ. Παπαγγελόπουλοδ: Στήνουν στο εκτελεστικό 
απόσπασμα Δικαιοσύνη και ελευθερία του Τύπου

«ΜΥΔΡΟΥΣ» εναντίον των κατηγόρων του εξαπέ
λυσε από το βήμα ο Δημήτρης Παπαγγελόπουλος 
(φωτό), αποδομώντας έναν προς έναν τους ανυπό
στατους ισχυρισμούς εκείνων που τον καθίζουν σή
μερα στο εδώλιο του κατηγορουμένου χωρίς απο
δεικτικά στοιχεία. 0 τέως αναπληρωτής υπουργός 
Δικαιοσύνης, παρεμβαίνοντας στη συζήτηση επί της 
παραπομπής του στο Ειδικό Δικαστήριο, υποστήρι
ξε πως η δημοκραυα διολισθαίνει σε ένα αυταρχικό 
κράτος φασίζουσας νοοτροπίας, επισημαίνοντας ότι 
παρά τους σχεδόν εννέα μήνες συνεδριάσεων της 
Προανακριτικής και συνεχών παραβιάσεων του Συ
ντάγματος δεν βρέθηκε ούτε ένα επιβαρυνηκό στοι
χείο εις βάρος του.

0 κ. Παπαγγελόπουλος κατήγγειλε ακόμα ότι η 
κυβέρνηση στήνει στο εκτελεστικό απόσπασμα τη Δι
καιοσύνη και την ελευθερία του Τύπου, κατηγορώ
ντας δημοσιογράφους επειδή απλώς έκαναν δημο
σιογραφική έρευνα, αλλά και καταλύει τη διάκριση 
των εξουσιών. Μίλησε, μάλιστα, για προσπάθεια συ
γκάλυψης εκ μέρους της πλειοψηφίας των μεγάλων 
σκανδάλων και για νομιμοποίηση της μίζας, σχολι
άζοντας με νόημα πως «δεν αποκλείεται ο λαός μας 

να μετατρέψει τη λέξη δημοκραυα σε μιζο- 
κραυα και την ανάλογη μετατροπή και 

στο όνομα της παράταξής σας», όπως 
είπε χαρακτηριστικά.

Ο κ. Παπαγγελόπουλος συνέδε
σε την παραπομπή του και με 

την επικίνδυνη κλιμάκωση 
των τουρκικών προκλή

σεων, παρατηρώντας 
πως «κανένας τζού
φιος θόρυβος δεν θα 
καλύψει τη φωνή του 
μουεζίνη στην Αγία 
Σοφία και τον θόρυ

βο των τουρκικών 
γεωτρύπανων στα 
χωρικά ύδατα που 

δεν θέλετε να ακου
στούν», όπως σημείω

σε, καταγγέλλοντας πως η 
Προανακριτική λειτούργη

σε σαν κατοχικό δικα

στήριο εις βάρος του με ναζιστές δικαστές. Αναφερό- 
μενος στην πρωτοφανή δίωξη που ασκήθηκε στην 
εισαγγελέα Διαφθοράς Ελένη Τουλουπάκη, τη χα
ρακτήρισε «παράνομη», εξηγώντας όυ, παρόλο που 
όλες οι έρευνες για την κυρία Τουλουπάκη είχαν αρ
χειοθετηθεί, της ασκήθηκε δίωξη για να διευκολυν
θεί η δική του δίωξη. Προχώρησε, μάλιστα, στην κα
ταγγελία όυ ο αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου Ευ
άγγελος Ζαχαρής, ο οποίος παρήγγειλε την άσκη
ση δίωξης εναντίον της Ελένης Τουλουπάκη μέσω 
του πορίσματος του, εκβιάστηκε, σπεύδοντας, ωστό
σο, να διευκρινίσει όυ δεν είναι σε θέση να γνωρίζει 
εάν ενέδωσε σε αυτόν τον εκβιασμό. «Εχει εκβιαστεί 
ο Ζαχαρής, δεν ξέρω αν υπέκυψε», είπε ο κ. Παπαγ- 
γελόπουλος, καταθέτοντας στα πρακτικά δημοσίευ
μα, το οποίο υπενθύμιζε στον κ. Ζαχαρή την εμπλο
κή του σε «ροζ υπόθεση» στο παρελθόν.

Κεραυνοί κατά Ράικου
Εν τω μεταξύ, μιλώντας για τη βασική του κατή
γορο, πρώην εισαγγελέα Διαφθοράς Ελένη Ράικου, 
σημείωσε όυ ψευδόρκησε συνειδητά ισχυριζόμενη 
όυ «εντελώς ξεδιάντροπα ισχυριζόταν όυ εμβάσμα
τα στον άνδρα της τα κατασκεύασα εγώ και η κυρία 
Τουλουπάκη», ενώ, όπως αποδείχθηκε, ο ιατρός σύ
ζυγός της έκανε υπερσυνταγογράφηση, με συνέπεια 
μεγάλη ζημία για το Δημόσιο. Από τα πύρινα βέλη 
του κ. Παπαγγελόπουλου δεν «γλίτωσε», ως αναμέ- 
νετο, ούτε ο Ελληνοϊσραηλινός επιχειρηματίας Σά- 
μπυ Μιωνής, για τον οποίο σχολίασε, αναφερόμε- 
νος στην περιβόητη «κασέτα», πως «κάθε ομοιότη
τα Μιωνή με Τσατάνη και Τζένο εντελώς συμπτωμα- 
υκή». Την ίδια ώρα μίλησε για «ανοησίες» Μιωνή, 
εξηγώντας για ακόμη μια φορά ότι απλώς ρώτησε 
στο περιβόητο ραντεβού στο Μαξίμου υ θα γίνει με 
τα δικασυκά έξοδα του εκδότη της «δημοκρατίας» 
Ιωάννη Φιλιππάκη, προσθέτοντας, μάλιστα, πως εί
ναι γνωστή η τακτική του επιχειρηματία να προ
σφεύγει σε ξένα δικαστήρια για να γοναυ'σει όσους 
ασχολούνται μαζί του. Αίσθηση προκάλεσε, πάντως, 
η εκυμηση του τέως αναπληρωτή υπουργού 
ότι θα ακολουθήσουν και άλλες υποθέσεις 
πρώην υπουργών του ΣΥΡΙΖΑ, σχολιάζο
ντας πως «οι κεραίες μου πιάνουν κάτι για 
Καλογήρου και Βασιλειάδη». ►
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1  H Novartis λάδωνε αλλά... ουδείς πήρε τα λεφτά
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Τι είπε (και η ξέχασε) ο Σαμαρά
■ Δακρύβρεχτη ομιλία στη Βουλή για τη Novartis xtopis τίποτε 

το καινούργιο. Μόνο ψεύδη, απειλέβ και υπερπατριωτικέε Kopoves

εύδη, συκοφαντίες, 
ξέπλυμα του γνω
στού Σταύρου Πα- 
πασταύρου, αλλά και 
υπερπατριωτικές κο

ρόνες με έμμεσες απειλές στον πρω
θυπουργό, περιελάμβανε η δακρύ
βρεχτη ομιλία του Αντώνη Σαμαρά, 
η οποία, αν και πολυαναμενόμενη, 
επί της ουσίας δεν προσέφερε απο
λύτως τίποτα καινούργιο.

0 πρώην πρωθυπουργός, ο 
οποίος απέφυγε όλους τους τελευ
ταίους μήνες να έρθει στην Προα- 
νακριτική και να δώσει εξηγήσεις, 
επέλεξε να κάνει σόου εκ του ασφα
λούς, επαναλαμβάνοντας από το βή
μα τις απειλές ότι «θα σας πάω μέ
χρι τέλους» και επιτιθέμενος ευθέ
ως στον Αλεξη Τσίπρα, αναφέρονιας 
πως θα διερευνηθεί από τη Δικαιο
σύνη εάν ήταν «ιθύνων νους» της 
«σκευωρίας».

Στοχοποίησε ακόμη μια σειρά 
από στελέχη και όχι μόνο, όπως η 
Ολγα Γεροβασίλη, η Ρένα Δούρου, 
η Ελένη Τουλουπάκη και φυσι
κά ο Δημήτρης Παπαγγελόπουλος, 
μιλώντας για δήθεν αδιάφθορους 
που κατηγορούνται σήμερα ευθέ
ως για διαφθορά. «Με υποτίμησαν, 
νόμιζαν ότι θα φοβηθώ, όμως εγώ 
τους τάραξα στη νομιμότητα» υπο
στήριξε, απειλώντας μάλιστα ευθέ
ως πλην σαφώς ότι «είμαστε μόνο 
στην αρχή», αφήνοντας να εννοη
θεί πως βρίσκονται προ των πυλών 
και νέες αποκαλύψεις. Από την ομι

λία του δεν έλειψαν τα ψεύδη ανα
φορικά με τον εξωδικαστικό συμβι
βασμό σης ΗΠΑ, καθώς ισχυρίστη
κε όπ η επίσημη μετάφραση του κει
μένου αποκαλύπτει όη «δεν υπήρχε 
απολύτως τίποτε για πολιτικά πρό
σωπα στην Ελλάδα». Αίσθηση, πά
ντως, προκάλεσε το γεγονός όπ δεν 
είπε απολύτως τίποτα επί της ουσίας 
της υπόθεσης, παρά επανέλαβε την 
επίθεση στους προστατευόμενους 
μάρτυρες, κάνοντας λόγο για απίθα
νους κουκουλοφόρους ψευδομάρ
τυρες. «Ηθελαν να πάνε σε εκλογές 
με κορυφαία στελέχη της Ν.Δ. και 
του ΚΙΝΛΛ. να κατηγορούνται ότι 
δήθεν έκλεψαν» πρόσθεσε, ισχυρι- 
ζόμενος όπ η κυβέρνησή του ήταν 
εκείνη που έκοψε πάνω από το μισό 
τη δαπάνη στο φάρμακο, ενώ ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ την υπερασπιζόταν.

Συνήγοροβ
0 πρώην πρωθυπουργός αφιέρω
σε μεγάλο μέρος της ομιλίας του για 
να υπερασπιστεί τον στενό του συ
νεργάτη Σταύρο Παπασταύρου, κα
τηγορώντας τον ΣΥΡΙΖΑ όπ επιχεί
ρησε να... σακατέψει τη ζωή ενός 
απλού πολίτη, μόνο και μόνο επει
δή είχε την ατυχία να είναι συνερ
γάτης του. «Πώς μπορέσατε», διερω- 
τήθηκε, «έναν αθώο άνθρωπο να 
τον διαπομπέψετε στο πανελλήνιο, 
να τον κάνετε μέχρι και προεκλογι
κό τηλεοππκό σποτ του ΣΥΡΙΖΑ να 
του δεσμεύσετε τα χρήματά του, τα 
χρήματα της οικογένειας του, ακό

μα και τους λογαριασμούς της υπε
ρήλικης μάνας του, για τέσσερα ολό
κληρα χρόνια;». Ο Αντώνης Σαμα
ράς αποκάλεσε τον κ. Παπασταύρου 
«εντελώς αθώο άνθρωπο», απορρί- 
πτοντας και πς κατηγορίες περί μίζας 
2.600.000 για να χρηματοδοτηθεί η 
προεκλογική καμπάνια της ΝΑ τον 
Ιανουάριο του 2015.

Οσο εύκολα, ωστόσο, έσπευ- 
σε να αναλάβει τον ρόλο συνηγό
ρου του Σταύρου Παπασταύρου, το 
ίδιο εύκολα επιτέθηκε με πρωτοφα
νή τρόπο στον επίκουρο εισαγγελέα 
Διαφθοράς Χρήστο Ντζούρα, επειδή 
απλώς έκανε τη δουλειά του και ζή
τησε, ως όφειλε, να ανοιχθούν άμε
σα οι τραπεζικές θυρίδες της οικογέ
νειας Σαμαρά.

Αναφερόμενος δε στην τουρκι
κή προκληηκότητα, ο Αντώνης Σα
μαράς, ενδεδυμένος τη λεοντή του 
υπερπατριώτη -αποσιωπώντας ότι 
με τη σημερινή του στάση στηρί
ζει την επαίσχυντη Συμφωνία των 
Πρεσπών- πούλησε «τζάμπα μα
γκιές», μιλώντας εκ νέου για τους 
Τούρκους «πειρατές» και πως «είναι 
υπέρτατο χρέος, όταν σου παραβιά
ζουν την εθνική σου κυριαρχία, να 
την υπερασπιστείς. Και ας το ακού
σουν καλά οι “πειρατές”. Είμαστε Ελ
ληνες και την πατρίδα μας ξέρουμε 
να την υπερασπιζόμαστε», όπως είπε 
χαρακτηρισπκά, απειλώντας έτσι εμ
μέσως τον Κυριάκο Μητσοτάκη για 
τη στάση του απέναντι στις τουρκι
κές προκλήσεις.

Αρον άρον εισήγηση τηεεισαγγελέωε για απόρριψη 
ms προσφυγής Τουλουπάκη για ακύρωση ms δίωξης

ΑΠΟΡΙΑ έχει προκαλέσει το γεγονός πως η αρμόδια ει
σαγγελέας εισηγήθηκε στο Συμβούλιο Πλημμελέιοδι- 
κών να απορριφθεί η προσφυγή που κατέθεσε η εισαγ
γελέας Κατά της Διαφθοράς Ελένη Τουλουπάκη (φω- 
τό), προκειμένου να ακυρωθεί η ποινική δίωξη σε βά
ρος της.

Η απορία εξάγεται από το γεγονός πως, αφενός, πα- 
ραβλέφθηκαν όλες οι νομικές ακυρότητες που στοιχει
οθετούσε στην αίτησή της η κυρία Τουλουπάκη, αφε
τέρου, παραβλέφθηκε το πόρισμα του αντιεισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου Λάμπρου Σοφουλάκη, το οποίο ήταν 
αθωωτικό για την εισαγγελέα Κατά της Διαφθοράς, κι 
έτσι η υπόθεση είχε αρχικώς αρχειοθετηθεί. Βεβαίως, 
μία ημέρα μετά την κατάθεση του πορίσματος του κ. Σο
φουλάκη, κατατέθηκε και το πόρισμα του αντιεισαγγε
λέα του Αρείου Πάγου Ευάγγελέυ Ζαχαρή, το οποία έδι
νε παραγγελία για την άσκηση δίωξης εις βάρος της κυ
ρίας Τουλουπάκη.

Ομως, όπως εξηγούσε και στην προσφυγή της η ει
σαγγελέας Κατά της Διαφθοράς, από τη στιγμή που η

εντολή από την Εισαγγελία του Αρείου Πάγου για τη δι
εξαγωγή της έρευνας είχε δοθεί στους δύο αντιεισαγγε
λείς με τη δυνατότητα να ενεργήσουν και «από κοινού 
και κατά μόνας», μετά την αρχειοθέτηση του κ Σοφουλά
κη που προηγήθηκε χρονικά θα έπρεπε να έχουν προ- 
κύψει νέα «πραγματικά περιστατικά», σύμφωνα με τον 
Ποιντκό Κώδικα, για να ανασυρθεί η υπόθεση.

Το σκεππκό της αρμόδιας εισαγγελέως προς το Συμ
βούλιο Πλημμελέιοδικών ήταν, σύμφωνα με πληροφο
ρίες, πως οι κ. Σοφουλάκης και Ζαχαρής με τα δύο εκ δι
αμέτρου αντίθετα πορίσματά τους λειτουργούσαν αυτό
νομα και ισσημα. Επομένως, είχαν δικαίωμα αυτοτελέύς 
κρίσης και δεν τίθεται κανένα ζήτημα χροντκής προτε
ραιότητας κάθε πορίσματος.

Ενα πρώτο ερώτημα, βεβαίως, που προκύπτει από 
αυτό το σκεπτικό είναι γιατί προημήθηκε η άποψη του 
κ. Ζαχαρή, που πρότεινε τη δίωξη της κυρίας Τουλου
πάκη, και όχι αυτή του κ. Σοφουλάκη, που πρότεινε την 
αρχειοθέτηση της υπόθεσης, εφόσον οι δύο αντιεισαγ- 
γελέίς λειτουργούσαν ισόπμα. Η Ελένη Τουλουπάκη

ΑΛΛΗ ΜΙΑ παρανομία και μεθόδευ- 
ση της πλειοψηφίας της Προανακρι- 
τικής Επιτροπής αποκάλυψε χθες ο 
Δημήτρης Τσοβόλας (φωτό), δικηγό
ρος του πρώην αναπληρωτή υπουρ
γού Δικαιοσύνης Δημήτρη Παπαγγε- 
λόπουλου.

Σε άτυπη ενημέρωση που έγινε 
στον κ. Τσοβόλα από την Εισαγγε
λία Πλημμελέιοδικών Αθηνών, απο
καλύφθηκε πως η Εισαγγελία, λόγω 
αναρμοδιότητας, έστειλε στις 18 Ιου
λίου στην Προανακριτική Επιτροπή 
την αίτηση που είχε καταθέσει ο κ. 
Παπαγγελόπουλος για την κήρυξη 
ακυροτήτων της προανακριτικής δι
αδικασίας, ώστε να κάνει η επιτροπή 
πρόταση σε σχέση με αυτήν, στο Συμ
βούλιο Πλημμελέιοδικών Αθηνών. Η 
Προανακριτική Επιτροπή της Βουλής, 
όμως, κράτησε με προφανή σκοπιμό
τητα κρυφό το έγγραφο της Εισαγγε
λίας, ώστε να προχωρήσει κανονικά
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s! «Ξέπλυνε» τον Παπασιαύρου
Τρέμει ο πρώην πρωθυπουργόε ενώπιον του ανακριτή

4
 Οπως έχει αποκαλύψει ο κ. Φιλιππάκης 
και δεν έχει διαψεύσει ο κ. Σαμαράς, 
ένα από τα σχόλια του τότε πρωθυπουργού 

ήταν ότι «τα παιδιά αυτά (ο.ο.: οι Σ. Μιω- 
νής και Στ. Παπασταύρου) έχουν βοηθήσει 
πολύ». Ποια «βοήθεια» προσέφερε ο Σ. Μι-

1 H Γιατί, ενώ υποτίθεται ότι ο κ. Σαμα- 
■ Ο ράς είχε αγανακτήσει για την ανά

μειξη του ονόματος του στην υπόθεση 
Novartis, τελικά επικέντρωσε τη δρά
ση του μόνον στην υπόθεση Μιωνή;
Προς προστασία αμφότερων; ►

Ο Αντ. Σαμαράς κατά τη χθε
σινή ομιλία τον στη Βουλή. 

Ενθετη: Ο Στ. Παπασταύρου

Τσοβόλυς: Αποκάλυψε νέα μεθόδευση 
ms πλειοψηφίας για Παπαγγελόπουλο

η χθεσινή Ολομέλεια της Βουλής, κα
θώς στην περίπτωση που γινόταν δε
κτή η αίτηση του κ. Παπαγγελόπου- 
λου θα ακυρώνονταν τόσο η προκα

ταρκτική εξέταση που πραγματοποίη
σε η επιτροπή όσο και η απόφαση της 
κοινοβουλευτικής Ολομέλειας.

Μεταξύ των λόγων ακυρότητας 
που περιλαμβάνονταν στην αίτη
ση του κ. Παπαγγελόπουλου ήταν η 
μη παροχή εύλογου χρόνου προκει- 
μένου να μελετήσει τη δικογραφία, 
έκτασης 235.000 σελίδων, η κλήση 
του για παροχή εξηγήσεων χωρίς η 
επιτροπή να έχει προηγουμένως συλ- 
λέξει το απαραίτητο ανακριτικό υλικό, 
όπως ορίζει ο νόμος, αλλά και η μη 
κλήση για εξέταση ουσιωδών μαρτύ
ρων, όπως του μηνυτή Αντώνη Σαμα
ρά, ο οποίος εμφανίστηκε μόνο στην 
Ολομέλεια της Βουλής για να βγάλει 
τον χθεσινό λόγο.

5
 Γιατί ο τότε πρωθυπουργός κάλεσε και 
πάλι στο Μαξίμου, στις 5 Ιουλίου 2013, 
τον κ. Φιλιππάκη, ασκώντας ξανά πιέσεις 

για συγκάλυψη της δράσης του Σ. Μιωνή 
και την υπογραφή συμβιβασμού μαζί του;

6
 Γιατί, ενώ συμφωνητικό συμβιβασμού 
της «δ» με τον Σ. Μιωνή όντως υπεγρά- 

φη στο Λονδίνο τον Νοέμβριο του 2013, ο 
κ. Σαμαράς συνέχισε τις αφόρητες πιέσεις 
προς τους κυρίους Φιλιππάκη και Τάρκα 
καθ’ όλη τη διάρκεια της πρωθυπουργικής 
του θητείας και μετά τη λήξη της;

7
 Ποια είναι η γνώση του κ. Σαμαρά για 
το γεγονός ότι το κύκλωμα Μιωνή δι

αχειριζόταν, επί σειρά ετών, τους τραπεζι
κούς λογαριασμούς του στενότατου φίλου 
του και γνωστού επιχειρηματία της Θεσσα
λονίκης Κων. Χαΐτογλου στην HSBC Γενεύ
ης και σε offshore σε διάφορους φορολο
γικούς παραδείσους ανά τον κόσμο; Πρό
κειται για τουλάχιστον τέσσερις λογαρια-
______  σμούς στην HSBC Γενεύης

και για τουλάχιστον άλλον 
έναν στην τράπεζα Credit 
Lyonnais, ύψους δεκάδων 
εκατομμυρίων δολαρίων. 
Οι κύριοι Σαμαράς και Χα
ΐτογλου συζήτησαν ποτέ 
την υπόθεση;

Δεν τόλμησε να μιλήσει 
επί 10 κρίσιμων θεμάτων 
σχετικά με τον Σ. Μιωνή 
και όσων τους συνδέουν

8
 Τι φοβάται ο κ. Σαμαράς και δεν τόλμησε 
να αντιδράσει στους πρωτοφανείς χαρα

κτηρισμούς που εκτόξευσε εναντίον του ο Σ. 
Μιωνής ακριβώς για το θέμα των λογαρια
σμών του κ. Χαΐτογλου; Υπενθυμίζεται ότι, 
με εξώδικό του στη «δ», ο Σ. Μιωνής είχε 
ζητήσει «να μη με κηλιδώνετε» με αναφορές 
στους κυρίους Σαμαρά και Χαΐτογλου και να 
μη συνδέεται «με σκοτεινές και αμφιβόλου 
νομιμότητας δραστηριότητες, οικονομικές, 
πολιτικές και κοινωνικές». Τέτοιο «κάρφω
μα» κατά πρώην πρωθυπουργού δεν πρέπει 
να έχει υπάρξει ποτέ, και ο κ. Σαμαράς τρέ
μει να απαντήσει ή να σχολιάσει!

9 Γιατί ο κ. Σαμαράς δεν αποτολμά να 
σχολιάσει την αποκάλυψη της «δ» ότι το 

υποτιθέμενο συμφωνητικό Μιωνή - Παπα
σταύρου στην Κύπρο (περί ελέγχου offshore 
από τον πρώτο και όχι τον δεύτερο) στηρί
ζεται σε αβέβαιη χρονολογία και σφραγίδα 
αμφίβολης γνησιότητας;

ΟΜΙΛΙΑ γεμάτη δηλητήριο εθνικού διχα
σμού και κενή απαντήσεων για το σκάνδα
λο της «λίστας Λαγκάρντ» εκφώνησε χθες 
στη Βουλή ο πρώην πρωθυπουργός Αντ. 
Σαμαράς.

Σκοπός του κ. Σαμαρά, όπως αναμενό- 
ταν, ήταν η απόκρυψη των δικών του ευθυ
νών για το «κουκούλωμα» της δράσης του 
κυκλώματος Μιωνή σε σχέση με τη «λίστα 
Λαγκάρντ», καθώς «ξεπλένονταν» εκατομ
μύρια ευρώ σε βάρος του Ελληνικού Δημο
σίου και προς όφελος της τράπεζας HSBC 
Γενεύης.

0 πρώην πρωθυπουργός τρέμει την κλή
ση του -αργά ή γρήγορα- από τον ανακριτή, 
που θα διερευνήσει το δυσώδες παρασκή
νιο πριν, κατά τη διάρκεια και μετά τη θη
τεία του στο Μέγαρο Μαξίμου και τις σχέ
σεις του με τον Σ. Μιωνή.

Συγκεκριμένα, ο κ. Σαμαράς απέφυγε, 
επιμελώς και με έκδηλο φόβο, να απαντή
σει στα ακόλουθα θέματα:

Ι
Τι συζήτησε και τι δεσμεύσεις ανέλαβε 
στην (τουλάχιστον μία) συνάντηση που 
είχε με τον Σ. Μιωνή, τον Φεβρουάριο του 

2012, στα τότε κομματικά γραφεία της Ν.Δ. 
στη λεωφόρο Συγγρού; Είχαν έκτοτε άλλες 
επαφές και ποιοι δεσμοί τούς 
συνδέουν; Ανησυχεί μήπως 
ο Σ. Μιωνής έχει ηχογραφή- 
σει και τον ίδιο;

Ζ
Για ποιον λόγο ο κ. Σα
μαράς κινήθηκε (με εντυ
πωσιακή ταχύτητα) για να 

συγκαλύψει τις ευθύνες του 
πρωταγωνιστή της «λίστας Λαγκάρντ» Σά- 
μπυ Μιωνή και του συνεταίρου του Σταύ
ρου Παπασταύρου, αμέσως μετά την έναρξη 
της προκαταρκτικής εξέτασης, τον Οκτώβριο 
του 2012; Η προκαταρκτική εξέταση αφο
ρούσε τη διακρίβωση αυτεπαγγέλτως διω
κόμενων αξιόποινων πράξεων οικονομικών 
εγκλημάτων. Δηλαδή, η έρευνα για το κύ
κλωμα Μιωνή είχε αρχίσει επί κυβέρνησης 
Σαμαρά και όχι φυσικά από τον αναπληρω
τή υπουργό Δικαιοσύνης Δημ. Παπαγγελό- 
πουλο επί ΣΥΡΙΖΑ.

3
 Με ποιο κίνητρο ο κ. Σαμαράς κάλεσε, 
στις 11 Δεκεμβρίου 2012, στο Μέγαρο 

Μαξίμου τον εκδότη της «δημοκρατίας» I. 
Φιλιππάκη και τον αρθρογράφο της εφημε
ρίδας Αλ. Τάρκα (με τους οποίους συνδε
όταν φιλικά, και ο δεύτερος άλλωστε ήταν 
στενός συνεργάτης του από το 1986), ώστε 
να απαιτήσει να μη γράφεται τίποτα για τον 
Σ. Μιωνή;

ωνής στον κ. Σαμαρά στον σύντομο χρό
νο της γνωριμίας τους, από τον Φεβρουά
ριο του 2012 μέχρι τον Δεκέμβριο της ίδιας 
χρονιάς;
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Παραλήρημα! Απίστευτης άθλιό
■ Υβρεις αλλά και απειλέε 

από τον υπ. Ανάπτυξηε. 
Qs συνήγοροε του Μιωνή 
εμφανίστηκε ο δεύτεροε

ε νέο ρεσιτάλ αθλιότητας κατέφυ- 
Υε ο Αδωνις Γεωργιάδης από το 
βήμα της Βουλής, από όπου προ
χώρησε σε μια άνευ προηγουμέ
νου παραληρηματική ομιλία, στά

ση με την οποία δείχνει ενοχή. «Είστε αν
θρωπάκια», «κλέφτη Πολάκη», «είναι άθλιος 
και ψεύτης ο Παπαγγελόπουλος» είναι μερι
κές μόνο από τις ύβρεις του υπουργού Ανά
πτυξης, ο οποίος μάλιστα έκανε και ευθεία 
αναφορά στον Ανδρέα Λοβέρδο, λέγοντας 
«έτσι μας την έστησαν, Ανδρέα μου», επιβε
βαιώνοντας μέχρι κεραίας το χθεσινό άρθρο 
του εκδότη της «δημοκρατίας» Ιωάννη Φι- 
λιππάκη περί «ανίερης συμμαχίας».

Ο Αδωνις Γεωργιάδης επιτέθηκε στον 
ΣΥΡΙΖΑ με βαρείς χαρακτηρισμούς, ενώ 
απείλησε πως «οι υπεύθυνοι για τη σκευω
ρία της Novartis θα πάνε φυλακή» προκει- 
μένου, όπως είπε, να γνωρίζει κάθε επόμε
νος που θα πάρει την εξουσία πως αν στή
σει σκευωρία για τον πολιτικό του αντίπαλο, 
θα πάει ο ίδιος φυλακή.

Αθώωσε Φρουζή
Αποκάλεσε, μάλιστα, «γελοίους» τους βου
λευτές και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, υποστη
ρίζοντας πως τις «κασέτες» τις νομιμοποίησε 
ο Δημήτρης Παπαγγελόπουλος ως υπουρ
γός και τις χρησιμοποίησε ο ΣΥΡΙΖΑ σε βά
ρος του ίδιου στην εξεταστική για την υγεία. 
Αποκάλεσε, μάλιστα, «αθώο» τον πρώην 
Mr. Novartis Κωνσταντίνο Φρουζή. Αλγεινή 
εντύπωση προκάλεσε και η παρέμβαση του 
Ανδρέα Λοβέρδου, ο οποίος αφιέρωσε μεγά
λο μέρος της ομιλίας του για να επιτεθεί στη 
«δημοκρατία», με ασυναρτησίες για τη δι
καστική διαμάχη της εφημερίδας μας με τον 
Σάμπυ Μιωνή, συμπεριφερόμενος ως δικη
γόρος του και όχι ως απολογούμενος και κα
τηγορούμενος. Αξιος ο μισθός του.

0 κ. Λοβέρδος ισχυρίστηκε δε ότι ο Τύ
πος διαδραμάτισε κομβικό ρόλο στη «σκευ
ωρία», καθώς ο Δημήτρης Παπαγγελόπουλος 
διοχέτευε στοιχεία σε εφημερίδες.

Σοκαριστική ήταν, μάλιστα, και η επιχεί
ρηση του κ. Λοβέρδου, μετά τον Αντώνη Σα
μαρά, να ξεπλύνει τον... αθώο Σταύρο Πα- 
πασταύρου. Την ίδια ώρα, αίσθηση προκά
λεσε ο υμνητής του Σάμπυ Μιωνή και της 
Novartis Δημήτρης Μαρκόπουλος, ο οποί
ος ισχυρίστηκε ότι επιχειρήθηκε σπίλω- 
ση των μελών της Προανακριτικής, ανάμε
σα στους οποίους και ο ίδιος, προκειμένου 
να... πιεστούν να μην ασκήσουν το καθήκον 
τους. «Εσχάτως κατηγορήθηκα και εγώ» είπε 
ο «γαλάζιος» βουλευτής, προσθέτοντας πως 
στοχοποιήθηκε «από τους μαγαζάτορες και 
παραμαγαζάτορες που έβγαλαν πολλά λε
φτά από εκείνους που ντίλαραν χρήματα για 
ακροδεξιούς εκδότες».

Αδωνις Γεωργιάδης και Ανδρέας Λοβέρδος

Φυγομαχία (;) ΣΥΡΙΖΑ που (ξαφνικά) 
αποχώρησε από τη χθεσινή ψηφοφορία

ΦΥΓΟΜΑΧΗΣΕ τελικώς ο ΣΥΡΙΖΑ, απο
φασίζοντας στο παρά ένα της μυστικής 
ψηφοφορίας για την παραπομπή ή μη του 
Δημήτρη Παπαγγελόπουλου να μη συμ- 
μετάσχει καταψηφίζοντας, αλλά να απο
χωρήσει, ισχυριζόμενος ότι δεν θέλει να 
νομιμοποιήσει την πολιτική «αθλιότητα» 
της κυβέρνησης.

Αν και τα προηγούμενα εικοσιτετρά
ωρα τα στελέχη και οι βουλευτές του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ διατράνωναν ότι δεν υπήρχε περί
πτωση να απόσχουν της ψηφοφορίας, 
αλλά πως θα έρθουν και θα καταψηφί
σουν, στηρίζοντας έτσι τον Δημήτρη Πα- 
παγγελόπουλο, αποφασίσιηκε λίγη ώρα 
προτού πέσει η αυλαία της συνεδρίασης 
να ψηφίσουν «αποχή».

Την ίδια ώρα, περίεργη έως ύποπτη 
είναι η στάση του Αλέξη Τσίπρα, ο οποί
ος νωρίς το πρωί παρενέβη στη συζήτη
ση για την ελληνοτουρκική κρίση, επι
φυλασσόμενος να τοποθετηθεί εκ νέου 
για την ουσία της υπόθεσης Παπαγγελό- 
πουλου.

Τι και αν τον περίμεναν όλο το από
γευμα, τι και αν οι βουλευτές επέμεναν 
μέχρι και την τελευταία στιγμή ότι ο πρό
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ θα έρθει και θα μιλή
σει, τελικώς λίγο μετά τις 21.30 ο κοινο

βουλευτικός εκπρόσωπος της αξιωματι
κής αντιπολίτευσης Δημήτρης Τζανακό- 
πουλος ανέβηκε στο βήμα, εξήγησε πως 
«δεν θα νομιμοποιήσουμε, δεν θα αποδε
χτούμε, να γίνουμε παρακολουθητές της 
πολιτικής αθλιότητας εξόντωσης των πο
λιτικών αντιπάλων, σας αφήνουμε μόνους 
σας να το ευχαριστηθείτε» και αμέσως με
τά οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ αποχώρησαν 
ομαδικά από την αίθουσα της Ολομέλειας.

Καταγγελΐεβ
Νωρίτερα πάντως ο Αλέξης Τσίπρας ανα
φέρθηκε ακροθιγώς στο θέμα, καταγ
γέλλοντας πως η Ν.Δ. εδώ και δύο μή
νες συνεχίζει το γαϊτανάκι της σπίλω- 
σης των πολιτικών της αντιπάλων, οδη
γώντας την πολιτική ζωή του τόπου στον 
βούρκο, επιχειρώντας ακόμη και τυμβω- 
ρυχία με το Μάτι για να σπιλώσει, όπως 
υποστήριξε, τη γραμματέα της Κοινοβου
λευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ Ολγα Γερο- 
βασίλη χωρίς στοιχεία και με παράνομες 
ηχογραφήσεις διαλόγων.

0 αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ κατήγγειλε 
ακόμη ότι η Νέα Δημοκρατία, σε μια περί
οδο εθνικής και οικονομικής κρίσης, εμ- 
βαθύνει τον πολιτικό διχασμό, ρίχνοντας 
λάσπη στον ανεμιστήρα.

Τα υπόλοιπα 
κόμματα

ΤΟ ΚΙΝΗΜΑ Αλλαγής βρήκε 
σύμμαχο η Ν.Δ., καθώς μόνο τα 
δύο κόμματα υπερψήφισαν την 
παραπομπή του Δημήτρη Πα- 
παγγελόπουλου στο Ειδικό Δι
καστήριο. Παρεμβαίνοντας στην 
Ολομέλεια, η Φώφη Γεννηματά 
τάχθηκε υπέρ της παραπομπής 
του τέως αναπληρωτή υπουρ
γού, ζητώντας από τη Δικαιοσύ
νη να διερευνήσει την υπόθεση.

Εστρεψε μάλιστα τα βέλη της 
προσωπικά στον Αλέξη Τσίπρα, 
υποστηρίζοντας μεταξύ άλλων 
πως «ο κ. Τσίπρας έχει μεγά
λη πολιτική ευθύνη για τη θε
σμική εκτροπή», καθώς γνώριζε 
ακριβώς τι συνέβαινε. Υποστή
ριξε, δε, πως η κυβέρνηση του 
ΣΥΡΙΖΑ επιδίωξε να στήσει το 
δικό της παρακράτος, να αλώ- 
σει τους θεσμούς και να ελέγξει 
την εξουσία, ενώ ο Δημήτρης 
Παπαγγελόπουλος ήταν ο συ
ντονιστής ενός ολόκληρου συ
στήματος.

Αποχή
Στον αντίποδα, τα υπόλοιπα 
κόμματα της ελάσσονος αντι
πολίτευσης αποφάσισαν να μη 
συμμετάσχουν στη μυστική ψη
φοφορία, με τον Δημήτρη Κου- 
τσούμπα να σημειώνει πως το 
ΚΚΕ δεν νομιμοποιεί την προ
σπάθεια συγκάλυψης των σκαν
δάλων στον χώρο της Υγείας, τα 
οποία, όπως είπε, δεν διερευνή- 
θηκαν.

Οσο για τον Κυριάκο Βελό- 
πουλο, ζήτησε χαρακτηριστικά 
να «φέρουν πίσω τα κλεμμένα 
της Novartis και αν χρειαστεί, 
να τους βάλουμε όλους στο 
κάδρο», ξεκαθαρίζοντας πως 
υπήρχε σκάνδαλο της φαρμα
κοβιομηχανίας, καθώς επιβε
βαιώνεται και από τους Αμερι
κανούς.

Πάντως, ο πρόεδρος της Ελ
ληνικής Λύσης άσκησε διμέτω- 
πη κριτική, καταγγέλλοντας πως 
«Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ αποφασίσατε 
ότι θα θυσιάσετε τον Παπαγγε- 
λόπουλο». Αναφορικά δε με τον 
Αλέξη Τσίπρα, διερωτήθηκε εάν 
«ούτε για το Μάτι επίσης δεν 
γνώριζε τίποτα; Πρωθυπουργός 
ήταν αυτός ή μαριονέτα;»

Να σημειωθεί ότι το Μέ- 
ΡΑ25 αποχώρησε από τη συνε
δρίαση, ενώ ο κοινοβουλευτικός 
εκπρόσωπος του κόμματος Κλέ- 
ων Γρηγοριάδης έκανε λόγο για 
ασύλληπτο κυνήγι μαγισσών 
και μικροπολιτικά παιχνίδια.
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1  H Novartis λάδωνε αλλά... ουδείς πήρε τα λεφτά
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

τητεε από Γεωργιάδη, Αοβέρδο
ΕΔΩ ΚΑΡΑΒΙΑ χάνονται, βαρ
κούλες αρμενίζουν. Την ώρα 
που η ένταση με την Τουρκία 
ήταν στο ζενίθ, στην Ολομέλεια 
εκτυλίχθηκαν σκηνές απείρους 
κάλλους ανάμεσα στον βουλευ
τή του ΓΥΡΙΖΑ, πανεπιστημιακό 
Κώστα Μάρκου και τον Οδυσσέα 
Κωνσταντινόπουλο του Κινήμα
τος Αλλαγής, με το... μενού να 
περιλαμβάνει από άσεμνες χει
ρονομίες και απίστευτες ύβρεις 
μέχρι αποβολή του «θερμόαι
μου» βουλευτή.

Ολα ξεκίνησαν όταν ζήτη
σε τον λόγο ο Βασίλης Κεγκέρο- 
γλου του ΚΙΝ.ΑΛ., με τον Κώ
στα Μάρκου να σχολιάζει «τι να 
πει αυτός. Τα είπε η Ν.Δ.», προ- 
καλώντας την αντίδραση του 
Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου, 
ο οποίος επιτέθηκε φραστι
κά στον βουλευτή της αξιωμα
τικής αντιπολίτευσης, φωνάζο- 
ντάς του, σύμφωνα με πληρο
φορίες, «μιλάς κι εσύ, που εί
σαι στη διαπλοκή; Εχω ράμματα 
για τη γούνα σου», ενώ τον κα
τηγόρησε για τις επιτροπές για 
τους γιατρούς που είναι ανοι-

Ντροπή! Σκηνέε 
ροκ, με ύβρεις 
καιχειρονομίεε 

από συριζαίο

Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Κ. Μάρκου 
(δεξιά) πρωταγωνίστησε σε επεισόδιο 
με τον Οδ. Κωνσταντινόπουλο

χτές ως προς τον ΓΥΡΙΖΑ. Τό
τε, ο Κώστας Μάρκου απάντησε 
«τι να πείτε εσείς στο ΚΙΝ.ΑΛ., 
που έχετε την κ#λάρα σας ανοι
χτή... να», προχωρώντας μάλιστα 
και στην αντίστοιχη προσβλητι
κή και άσεμνη χειρονομία. Τό
τε προκλήθηκε πανδαιμόνιο, 
με μια σειρά από «γαλάζιους» 
υπουργούς και βουλευτές, όπως 
ο Βασίλης Κικίλιας και ο Δημή- 
τρης Μαρκόπουλος, να φωνά
ζουν «ντροπή» και να τον κα
λούν να βγει έξω. Ως αποτέλε
σμα, ο προεδρεύων Θανάσης 
Μπούρας απέβαλε τον βουλευ
τή του ΓΥΡΙΖΑ, παραπέμποντάς 
τον μάλιστα στην Επιτροπή Δε
οντολογίας. Πάντως, ο Κώστας 
Μάρκου το έπαιξε στη συνέ
χεια... αθώα περιστερά, αρνού- 
μενος ότι προχώρησε στην επί
μαχη χειρονομία, ωστόσο οι συ
νάδελφοί του τον διαψεύδουν, 
καθώς αρκετοί βουλευτές, ακό
μη και από τον ΓΥΡΙΖΑ, που 
ήταν αυτόπτες μάρτυρες, παρα
δέχθηκαν ότι είδαν την επιθε
τική κίνηση του βουλευτή ιδί- 
οις όμμασι.

Το σημείωμα που ετοιμάζεται να αφήσει στο έδρανο του κ. Λοβέρδου ο Στρ. Σιμόπουλος

Εδωσαν ραβασάκι στον Αοβέρδο
ΠΟΛΛΑ σχόλια προκάλεσε ένα... ραβασάκι που έδωσε στον Ανδρέα Αοβέρδο 
ο βουλευτής της ΝΑ Γτρ. Γιμόπουλος. Το σπγμιότυπο, που κατεγράφη από 
την κάμερα, μεταδόθηκε απευθείας από το Κανάλι της Βουλής και στη συνέ
χεια έκανε τον γύρο του διαδικτύου, δείχνει τον κ. Γιμόπουλο την ώρα που ο 
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του Κινήματος Αλλαγής είχε λάβει τον λόγο να 
σηκώνεται «διακριτικά» και να αφήνει ένα σημείωμα στο έδρανο του βουλευτή.

Η κίνηση αυτή προκάλεσε, αν μη π άλλο, αλγεινή εντύπωση, μια και στο 
θέμα της παραπομπής Παπαγγελόπουλου ΝΑ και ΚΙΝΑΑ «έσονται εις σάρ
κα μίαν». 0 κ. Λοβέρδος, πάντως, έδωσε από το twitter εξηγήσεις για το συμ
βάν (το εάν αυτές είναι πειστικές ή όχι το αφήνουμε στην κρίση των αναγνω
στών μας), υποστηρίζοντας όπ ο «γαλάζιος» βουλευτής απλώς τον ενημέρω
σε μέσω του σημειώματος για τις σημερινές συναντήσεις του πρωθυπουργού 
με τους πολνπκούς αρχηγούς, επειδή ο ίδιος εκείνη την ώρα ασκούσε κριτι
κή για το έλλειμμα επίσημης ενημέρωσης.
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1  Ανατροπή δεδομένων για τη μετάδοση από παιδιά
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 57 Ημερομηνία
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Α
ναζωπυρώνεται η συζήτηση σχετικά με 
τον ρόλο των παιδιών στη διάδοση του 
νέου κορωνοϊού. Νέα έρευνα καταλήγει 
ότι οι ανήλικοι άνω των 10 ετών είναι εξίσου 

ισχυροί φορείς χου ιού και συνεπακόλουθα 
κολλάνε τους άλλους εξίσου δυναμικά όπως 
οι ενήλικοι.

Τα στοιχεία αυτά έρχονται από μια ευρείας 
κλίμακας έρευνα που διεξήχθη στη Νότια Κορέα, 
βάζοντας στο μικροσκόπιο τις μεταδοτικές... 
ικανότητες 65.000 ανθρώπων. Το συμπέρασμα 
των ερευνητών είναι το εξής: Τα νεότερα παιδιά, 
κάτω ίων 10 ετών, μεταδίδουν λιγότερο τη νόσο 
σε σχέση με τους ενηλίκους - παρ’ όλα αυτά 
προειδοποιούν ότι το ρίσκο δεν είναι μηδενικό.

Αντιθέτως, τα μεγαλύτερα παιδιά και οι έφηβοι 
ηλικίας 10 ετών και άνω λειτουργούν εξίσου 
όπως οι ενήλικοι στη διασπορά του ιού με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται. Τα σχολεία. Μάλιστα, υπό 
τις εξελίξεις αυτές, οι «New York Times» ανοί
γουν έναν νέο κύκλο συζήτησης σχετικά με την 
επαναλειτουργία των σχολείων εξαιτίας του 
κινδύνου δημιουργίας νέων εστιών.

Αναφερόμενος στη νέα μελέτη, ο Dr Michale 
Osterholm, ειδικός στις μολυσματικές ασθένειες 
του Πανεπιστημίου της Μινεσότα των ΗΠΑ, 
υπογραμμίζει ότι είναι βέβαιο ότι θα υπάρξει 
μετάδοση όταν το κουδούνι του σχολείου ηχήσει 
και πάλι, προσθέτοντας ότι «αυτό που οφεί
λουμε να κάνουμε είναι να το αποδεχτούμε και 
να συμπεριλάβουμε το ρίσκο στα σχέδιά μας».

Αντίστοιχες έρευνες που έχουν διεξαχθεί σε 
Ευρώπη και Ασία έχουν καταλήξει σε παρόμοια 
συμπεράσματα. Ομως, όπως διαπιστώνει ο Dr 
Ashish Jha, επικεφαλής του Ινστιτούτου για την 
Παγκόσμια Υγεία του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ, 
οι μελέτες αυτές είχαν περιορισμένο δείγμα και 
συνεπώς ήταν «αδύναμες».

Ομως η νέα έρευνα «είναι πολύ προσεκτικά 
σχεδιασμένη και βασίζεται σε έναν μεγάλο 
πληθυσμό. Είναι μία από τις καλύτερες μελέτες 
που έχουμε στη διάθεσή μας».

H ΕΡΕΥΝΑ. Πιο συγκεκριμένα, οι επιστήμονες 
στη Νότια Κορέα εντόπισαν 5.076 ανθρώπους, 
οι οποίοι σημειωτέον ήταν οι πρώτοι που ανέ
φεραν συμπτώματα της νόσου COVID-19 στα 
νοικοκυριά τους κατά την περίοδο 20 Ιανουάριου 
με 27 Μαρτίου, ημερομηνία που έκλεισαν τα 
σχολεία. Στη συνέχεια ανίχνευσαν τις 59.073 
επαφές τους.

Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι σε ό,τι αφο
ρά τα μέλη που συγκατοικούσαν στο ίδιο σπίτι, 
εξετάστηκαν στο σύνολό τους ανεξαρτήτως 
εάν είχαν εκδηλώσει συμπτώματα, ενώ σε ό,τι 
αφορά τις εξωτερικές επαφές, συμπεριέλαβαν 
μόνο τους συμπτωματικούς. Μια άλλη σημα
ντική παράμετρος που έλαβαν υπόψη είναι ότι 
το μέλος της οικογένειας που εμφάνισε πρώτο 
συμπτώματα είναι πιθανόν να μην αποτέλεσε 
το κρούσμα «0» εντός ίου συγκεκριμένου νοι
κοκυριού. Τα παιδιά άλλωστε είναι λιγότερο

Ανατροπή δεδομένων για 
τη μετάδοση από παιδιά
Νέα έρευνα καταλήγει ότι ασθενείς άνω των 10 ετών είναι εξίσου 
ισχυροί φορείς του ιού και κολλάνε τους άλλους όπως οι ενήλικοι

πιθανό - συγκριτικά πάντα με τους ενηλίκους 
- να παρουσιάζουν συμπτώματα, επομένως η 
μελέτη μπορεί να έχει υποτιμήσει τον αριθμό 
των ανηλίκων που αποτελούν τον πρώτο κρίκο 
στην αλυσίδα μετάδοσης.

Σύμφωνα με τους ειδικούς, η διαπίστωση ότι 
τα μικρότερα παιδιά μεταδίδουν σε μικρότερη 
συχνότητα τον ιό πιθανόν να οφείλεται στο 
γεγονός όχι εκπνέουν λιγότερο αέρα, άρα «απε
λευθερώνουν» μικρότερο ιικό φορτίο. Επίσης, 
εξαιτίας του ύψους τους, ο αέρας που εκπνέουν 
δεν πάει ψηλά, με αποτέλεσμα να καθίσταται 
λιγότερο πιθανό οι ενήλικοι να τον εισπνεύσουν.

ΑΝΑΠΑΝΤΗΤΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ. Οι ειδικοί ανά τον 
κόσμο σημειώνουν πάντως πως και η συγκεκρι
μένη μελέτη έχει περιορισμούς, με αποτέλεσμα

Υπό τις εξελίξεις 
αυτές οι «New York 
Times» ανοίγουν 
έναν νέο κύκλο 
συζήτησης 
σχετικά με 
την επαναλειτουργία 
ίων σχολείων 
εξαιτίας ίου κίνδυνου 
δημιουργίας 
νέων εστιών

ορισμένα κρίσιμα ερωτήματα να παραμένουν 
αναπάντητα.

Πιο συγκεκριμένα, οι ερευνητές ανίχνευσαν 
μόνο εκείνες τις επαφές παιδιών που ένιωσαν 
άρρωστα, συνεπακόλουθα παραμένει αδιευ
κρίνιστος ο ρόλος των ανήλικων φορέων που 
παραμένουν ασυμπτωματικοί, σχολιάζει στους 
«New York Times» η Cailtin Rivers, ετηδημιο- 
λόγος στη Σχολή Δημόσιας Υγείας του Jonhs 
Hopkins. Ομως, σύμφωνα με την ίδια, τα συμπε
ράσματα συμβάλλουν σημαντικά στις αποφά- <■ 
σεις που πρέπει να ληφθούν, δεδομένου ότι τα 
μικρότερα παιδιά είναι αυτά που δυσκολεύονται 
περισσότερο από την εξ αποστάσεως εκπαί
δευση. Μάλιστα, σε μια σχετικά επιστημονική 
συζήτηση πρότεινε την επαναλειτουργία των 
τάξεων του δημοτικού.
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1  Καταγγέλλουν τις τεράστιες ελλείψεις, ξεσκεπάζουν
το παραμύθι περί «θωράκισης του ΕΣΥ»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2020

Επιφάνεια: 925.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΛΛΟΓΟΙ - ΕΝΩΣΕΙΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Καταγγέλλουν τις τεράστιες ελλείψεις, ξεσκεπάζουν 
το παραμύθι περί «θωράκισης του ΕΣΥ»

Τ
ις τεράστιες ελλείψεις στις δημόσιες 
μονάδες Υγείας, την εντατικοποίηση, 
τις συνεχιζόμενες απολύσεις συμβα- 
σιούχων, ως αποτέλεσμα της χρόνι
ας πολιτικής εμπορευματοποίησης και υπο- 
χρηματοδότησης, αναδεικνύουν με αλλεπάλ

ληλες καταγγελίες τους Σύλλογοι και Ενώ
σεις Εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, 
ξεσκεπάζοντας την κυβερνητική απάτη πε
ρί «θωράκισης και ενίσχυσης του ΕΣΥ» και 
αποκαλύπτοντας την άθλια πραγματικότη
τα που βιώνουν εργαζόμενοι και ασθενείς.

Αποτυπώνοντας χαρακτηριστικές 
πλευρές αυτής της κατάστασης, η οποία 
μάλιστα συνδυάζεται με το τζογάρισμα της 
υγείας του λαού για τα κέρδη του κεφαλαί
ου, με το εντεινόμενο πετσόκομμα των ή
δη ξεχειλωμένων υγειονομικών πρωτοκόλ
λων στον Τουρισμό, στις Μεταφορές κ.α. σε 
συνθήκες διεθνούς αύξησης της εξάπλωσης 
της πανδημίας, ο «Ριζοσπάστης» παρουσιά
ζει σήμερα ενδεικτικά καταγγελίες: Για τα τε
ράστια προβλήματα στο «Θριάσιο» Νοσο
κομείο, στα οποία αντανακλώνται τα προ
βλήματα όλων των νοσοκομείων της Αττι
κής. Για τα αντίστοιχα προβλήματα των νο
σοκομείων σε νησιά, όπως η Κεφαλονιά και 
η Λευκάδα, που καλούνται αυτήν την περί
οδο με τον Τουρισμό να καλύψουν πολλα
πλάσιο κόσμο χωρίς καμία ουσιαστική ενί
σχυση. Για τις τεράστιες ελλείψεις στον το
μέα της διακομιδής ασθενών, μέσα από το 
παράδειγμα της Αίγινας.

Πολύμηνες αναμονές για 
τις χειρουργικές επεμβάσεις...

Τα σοβαρότατα προβλήματα που εντοπί
ζονται στο νοσοκομείο, με υπολειτουργία 
κλινικών και τμημάτων, εντατικοποίηση για 
τους υγειονομικούς και αδυναμία παροχής 
υψηλού επιπέδου περίθαλψης, αναδεικνύει 
το Σωματείο Εργαζομένων Νοσοκομεί
ου «Θριάσιο».

Ενδεικτική είναι η μεγάλη αύξηση του 
χρόνου αναμονής για χειρουργικές ε
πεμβάσεις, λόγω των ελλείψεων σε νοση
λευτικό και βοηθητικό υγειονομικό προσω
πικό. Στο «Θριάσιο» ο χρόνος αναμονής για 
τα γενικά χειρουργικά περιστατικά φτάνει 
τους 6 μήνες, για τα ορθοπεδικά ξεπερνά 
τους 8. Παρόμοιοι είναι οι χρόνοι αναμονής 
στις υπόλοιπες χειρουργικές ειδικότητες, ε
νώ οι εργαζόμενοι στα Χειρουργεία και στο 
Αναισθησιολογικό έχουν δεκάδες χρωστού- 
μενες μέρες ανάπαυσης.

«Λόγω των ελλείψεων», προσθέτει το Σω
ματείο, «οι εργαζόμενοι στα Χειρουργεία και 
στο Αναισθησιολογικό έχουν δεκάδες χρω- 
στούμενες ημέρες ανάπαυσης, ενώ η χρόνια 
καταπόνηση, λόγω της φύσης της εργασίας, 
σε συνδυασμό με τις αλλεπάλληλες βάρδι
ες (απόγευμα - πρωί - νύχτα), έχει σαν α
ποτέλεσμα την επιβάρυνση της υγείας των 
συναδέλφων».

Επιπλέον, το Σωματείο καταγγέλλει ότι 6 
μήνες μετά την έναρξη της πανδημίας πα
ραμένουν και οι ελλείψεις σε Μέσα Α
τομικής Προστασίας.

«Ακόμα και στη ΜΕΘ υπάρχουν ελλείψεις, 
ακόμα και σε γάντια», τονίζει και απαιτεί ά
μεση έκδοση προκήρυξης για την κά
λυψη των μεγάλων ελλείψεων με μόνι
μο προσωπικό και τη μονιμοποίηση ό
λων των εργαζομένων με ελαστικές ερ
γασιακές σχέσεις.

Οπως επισημαίνει, μάλιστα, την ίδια ώ
ρα που ακόμα και στους ανεπαρκέστατους 
οργανισμούς οι κενές οργανικές θέσεις στα 
νοσοκομεία ξεπερνούν τις 30.000 και οι 
πραγματικές ανάγκες είναι πολύ μεγαλύ
τερες, αντιμέτωποι με τον κίνδυνο απόλυ
σης είναι πάνω από 18.000 χιλιάδες εργα
ζόμενοι με ελαστικές εργασιακές σχέσεις 
(επικουρικοί, μέσω ΟΑΕΔ και ΕΟΔΥ, με συμ
βάσεις έργου και ορισμένου χρόνου) οι ο
ποίοι καλύπτουν κρίσιμες ανάγκες και ανα
πληρώνουν ένα σημαντικό μέρος των με
γάλων ελλείψεων.

«Το μαχαίρι στο λαιμό»
για εφημερίες 30 μέρες το μήνα!

Ταυτόχρονα, στο έδαφος των τεράστιων 
ελλείψεων, «απογειώνεται» η εντατικοποίη
ση σε βάρος των υγειονομικών, με τους ερ
γαζόμενους να καταγγέλλουν απειλές και 
εκβιασμούς από διοικήσεις.

Χαρακτηριστικά, όπως καταγγέλλει η Ομο
σπονδία Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά
δας (ΟΕΝΓΕ), στην Κεφαλονιά ο διοικη
τής «προσπαθεί να εκβιάσει την μοναδι
κή αναισθησιολόγο του νοσοκομείου να 
εφημερεύει καθημερινά όλο το μήνα»\

«Με έγγραφό του ο κ. Μεσσάρης προς την 
συνάδελφο» καταγγέλλει η ΟΕΝΓΕ, «ισχυ
ρίζεται ότι αν η συνάδελφος αρνηθεί να ε
φημερεύει 24 ώρες το 24ωρο για 30 συνε
χόμενες μέρες το μήνα, είναι ανήθικο εκ μέ
ρους της και "τυχόν λανθασμένη αντιμετώ
πιση περιστατικού θα είναι δική της υπαιτιό
τητα". Μάλιστα "προτρέπει" την συνάδελφο 
να εφαρμόσει την ισχύουσα νομοθεσία»...

«Πού το είδε γραμμένο ότι είναι "υποχρε
ωμένη" η μία και μοναδική αναισθησιολό- 
γος να εφημερεύει 24 ώρες το 24ωρο για 
30 συνεχόμενες μέρες το μήνα, μέχρι να φι- 
λοτιμηθεί η κυβέρνηση να προσλάβει για
τρούς; Γνωρίζει ή δε γνωρίζει ότι αν η συ
νάδελφος πραγματοποιεί εφημερίες ετοι
μότητας καθημερινά, τότε μετά τις 20 του 
μήνα η αποζημίωση των εφημεριών θα έ
χει υπερβεί το μισθό της και σύμφωνα με 
το νόμο δεν πρόκειται να πληρωθεί το σύ
νολο των εφημεριών;» είναι τα χαρακτηρι
στικά ερωτήματα που θέτει η ΟΕΝΓΕ, ανα- 
δεικνύοντας τις τεράστιες ευθύνες και των 
κυβερνήσεων για την εκρηκτική κατάστα
ση στα νοσοκομεία και των διοικήσεων που 
προσπαθούν να φορτώσουν αυτές τις ευ
θύνες στους εργαζόμενους.

Και ξεκαθαρίζει: «Είναι πρόκληση να λένε 
ούτε λίγο ούτε πολύ ότι είμαστε ανήθικοι ε
πειδή αρνούμαστε να εφημερεύουμε non stop 
χωρίς ξεκούραση και να θέσουμε σε κίνδυ
νο τους ασθενείς. Ανήθικη είναι η πολι
τική που εφαρμόζουν διαχρονικό όλες 
οι κυβερνήσεις και η οποία αντιμετωπί
ζει την υγεία του λαού σαν κόστος και 
πανάκριβο εμπόρευμα, για να θησαυρί
ζουν οι μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι. 
Δική τους υπαιτιότητα είναι το γεγονός 
ότι: Ενα ολόκληρο νοσοκομείο στηρίζε
ται σε μία και μοναδική αναισθησιολό- 
γο. Οι δημόσιες μονάδες Υγείας στενά
ζουν κάτω από το βάρος των ελλείψε
ων σε προσωπικό».

«Αντί να αξιοποιήσουν τον χρόνο που κερ- 
δήθηκε την περίοδο της πανδημίας και να 
στελεχώσουν τα νοσοκομεία και τα Κέντρα 
Υγείας με όλο το αναγκαίο μόνιμο προσωπι
κό, έκαναν ελάχιστες προσλήψεις συμβασι- 
ούχων, που μόλις φτάνουν για να αναπλη
ρώσουν τα κενά, λόγω των συνταξιοδοτήσε- 
ων και των απολύσεων των συμβασιούχων. Η 
προσπάθειά τους είναι να καλύψουν τα κενό 
με την εντατικοποίηση και την εξουθένωση 
των υγειονομικών, με μπαλώματα και μετα
κινήσεις προσωπικού», επισημαίνει η ΟΕΝΓΕ.

Η Ομοσπονδία απαιτεί από τη διοίκηση 
του Νοσοκομείου Κεφαλονιάς να αποσύρει 
το απαράδεκτο έγγραφο, να γίνουν άμεσα 
όλες οι αναγκαίες ενέργειες για την επαρκή 
στελέχωση του Αναισθησιολογικού Τμήμα
τος με μόνιμο ιατρικό προσωπικό, να στε
λεχωθεί άμεσα το νοσοκομείο με όλο το α
ναγκαίο μόνιμο προσωπικό.

Νοσοκομεία σε τουριστικές 
περιοχές σε οριακή κατάσταση

Λίγο πιο βόρεια, στη Λευκάδα, πριν από 
ένα χρόνο η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ είχε εγκαι
νιάσει σε πανηγυρικό τόνο το Νοσοκομείο 
Λευκάδας... «ξεχνώντας» να εξασφαλίσει 
και το απαιτούμενο προσωπικό.

Ενα χρόνο μετά, η κυβέρνηση της ΝΔ δι
ατηρεί στο ακέραιο τα κενά και την υποχρη- 
ματοδότηση του νοσοκομείου, και ο Σύλλο
γος Εργαζομένων Νοσοκομείου Λευκά
δας κρούει τον κώδωνα του κινδύνου για 
την οριακή κατάσταση.

Οπως καταγγέλλει, η Παθολογική Κλινι
κή νοσηλεύει εκτός από παθολογικά περι
στατικά και πνευμονολογικά, νευρολογικά, 
αιματολογικά, γαστρεντερολογικά, λόγω α

νυπαρξίας αντίστοιχων κλινικών, τα οποία 
περιστατικά «βλέπουν» δύο μόνιμοι γιατροί 
και μία επικουρική!

Το πρόβλημα οξύνθηκε με τις καλοκαιρινές 
άδειες και σήμερα ένας και μόνο γιατρός κα
λύπτει την Παθολογική, αλλά έχει στην ευ
θύνη του και τα Επείγοντα, το τακτικό πα
θολογικό ιατρείο, την κλινική Covid, τη δια
χείριση των ύποπτων κρουσμάτων που προ
σέρχονται στο νοσοκομείο και τη διεκπεραί
ωση των σοβαρών περιστατικών που χρή- 
ζουν διακομιδής και νοσηλείας σε άλλα τρι
τοβάθμια νοσοκομεία.

«Για όλα αυτά εφημερεύει μόνος του, με έ
ναν αγροτικό ανειδίκευτο γιατρό, καθώς δεν ε
φημερεύουν κάθε μέρα άλλες ειδικότητες (π.χ. 
πνευμονολόγος, νευρολόγος, γαστρεντερολό- 
γος) που είναι μονήρεις. Στα δε Επείγοντα, για 
8 μέρες το μήνα εφημερεύει μαζί με ένα γενι
κό γιατρό που ανήκει στο Κέντρο Υγείας Βα
σιλικής και τον έχουν κάνει "μπαλάκι" μεταξύ 
νοσοκομείου και Κέντρου Υγείας. Η μοναδική 
παθολόγος γιατρός, όπως και άλλοι συνάδελ
φοί της, έχει φτάσει στα όρια της ψυχικής και 
σωματικής της κατάρρευσης, μιας και δουλεύ
ει ανελλιπώς χωρίς ξεκούραση», καταγγέλλει 
ο Σύλλογος. Η δε «λύση» που επιλέχτηκε και 
εδώ είναι η μετακίνηση του μοναδικού παθο
λόγου από το ΠΕΔΥ (πρώην ΙΚΑ) Λευκάδας.

«Την ίδια ώρα που συμβαίνουν όλα αυτά, 
διοίκηση, 6η Υγειονομική Περιφέρεια, Περι
φέρεια Ιονίων Νήσων και κυβέρνηση έχουν 
επιδοθεί σε ένα μπαράζ δηλώσεων ωραιοποί- 
ησης της άθλιας κατάστασης, αντιστρέφοντας 
την πραγματικότητα», τονίζει ο Σύλλογος.

Γιατροί και ασθενείς 
πληρώνουν από την τσέπη τους 
για διακομιδές

Οι τεράστιες ελλείψεις και στον κρίσι
μο τομέα των διακομιδών ασθενών απο- 
τυπώνονται σε καταγγελία της Ενωσης Ια
τρών Νοσοκομείων Αθήνας - Πειραιά (ΕΙ- 
ΝΑΠ), αντιπροσωπεία της οποίας συναντή
θηκε τις προηγούμενες μέρες με τους ερ
γαζόμενους στο Κέντρο Υγείας Αίγινας.

Το ΚΥ Αίγινας, η μοναδική δημόσια μονά
δα Υγείας στην περιοχή, εξυπηρετεί 15.000 
μόνιμους κατοίκους σε Αίγινα και Αγκίστρι, 
ενώ τους καλοκαιρινούς μήνες ο πληθυσμός 
τετραπλασιάζεται. Το 2019 κατέγραψε 27.000 
επισκέψεις ασθενών.

Μαζί με όλες τις υπόλοιπες ελλείψεις σε χει
ρουργούς, τραυματιοφορείς, γενικούς για
τρούς - παθολόγους, παιδίατρους, αγροτι
κούς γιατρούς κ.λπ., αναδεικνύονται τα σο
βαρά προβλήματα και στη διακομιδή.

Σύμφωνα με όσα καταγγέλλουν οι εργα
ζόμενοι και η Ενωση Ιατρών, υπάρχουν 2 
ασθενοφόρα και 3 διασώστες, που αδυνα
τούν σε 24ωρη λειτουργία και σε ετήσια βά
ση να καλύψουν όλες τις βάρδιες. Οι διακο
μιδές από την ενδοχώρα προς το Κέντρο Υ
γείας καθυστερούν, ενώ όπως καταγγέλλε
ται, στις πλωτές διακομιδές με συνοδεία για
τρού προς τον Πειραιά, εκτός από την καθυ
στέρηση, ο γιατρός αναγκάζεται να πληρώ
νει για την επιστροφή στο νησί και, αν είναι 
νύχτα και δεν υπάρχει δρομολόγιο, πληρώ
νει και τη διανυκτέρευση!

Λόγω των ανεπαρκών μέσων, υπάρχουν 
και περιπτώσεις όπο'υ ασθενείς πληρώνουν 
300 με 400 ευρώ σε ιδιωτικό πλωτό για δι
ακομιδές!
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1  Δήμαρχος Ξάνθης: «Δεν μας τρομάζει ο κορονοϊός»
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 203.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δήμαρχος 
Ξάνθης: «Δεν 
μας τρομάζει 
ο κορονοϊός»
Ο μεγαλύτερος αριθμός δειγ
ματοληπτικών τεστ για τον κο- 
ρονοϊό σε όλη την ελληνική 
επικράτεια, περισσότερα από 
7.000, έχουν πραγματοποιη
θεί τον τελευταίο ενάμιση μή
να στην περιοχή της Ξάνθης, η 
οποία αποτελεί μία από τις με
γαλύτερες εστίες μετάδοσης 
του ιού.

Οπως δήλωσε ο δήμαρχος 
της Ξάνθης Μανώλης Τσέπε- 
λης (φωτό) στο Αθηναϊκό-Μα- 
κεδονικό Πρακτορείο Ειδήσε
ων, το κλίμα που επικρατεί είναι 
αισιόδοξο, καθώς τα κρούσμα
τα παρουσιάζουν μείωση τις τε
λευταίες μέρες τόσο στην πόλη 
όσο και την ευρύτερη Περιφε
ρειακή Ενότητα.

Τα μέτρα
Την ίδια στιγμή, πάντως, όπως 
τονίζει, συνεχίζουν να τηρού
νται όλα τα μέτρα προστασίας 
και δεν υπάρχει κανένας εφη
συχασμός.

Παράλληλα, ο ίδιος εξήρε 
το μεγάλο ενδιαφέρον των πο
λιτών ως προς τη δημόσια υγεία 
και ανέφερε πως ήταν μεγάλη 
η συμμετοχή στα δειγματολη
πτικά

πως τα 
τεστ θα 
σταμα
τήσουν 
να γίνο
νται, κα
θώς αυ
τός ήταν 
ο σχεδια- 
σμόςτουΕΟΔΥ.
Ωστόσο, όπως δήλωσε ο κ. Τσέ- 
πελης, εφόσον υπάρξει ανάγκη 
στο μέλλον, τα τεστ θα εηανα- 
ληφθούν.

«Τώρα πλέον ξέρουμε πώς 
να αντιμετωπίσουμε τον κορο- 
νόίό. Δεν φοβόμαστε, δεν τρο
μάζουμε, κοιτάζουμε το πρό
βλημα στα μάτια και το αντι
μετωπίζουμε με υπευθυνότη
τα και ψυχραιμία, γιατί τώρα 
ξέρουμε τον τρόπο και έχου
με τα μέσα για να το κάνουμε» 
ανέφερε.

Την ικανοποίησή του για 
τη μείωση που παρουσιάζει τις 
τελευταίες μέρες ο αριθμός 
των κρουσμάτων του κορονοϊ- 
ού εξέφρασε και ο πρόεδρος 
του Ιατρικού Συλλόγου Ξάνθης 
Αναστάσιος Καραδέδος.

«Βλέποντας τι γίνεται σε 
άλλες περιοχές ανά τον κόσμο, 
νομίζω πως τα καταφέραμε κα
λά, ώστε τηρώντας όλα τα υγει
ονομικά πρωτόκολλα να περιο
ρίσουμε τη μετάδοση του ιού» 
τόνισε.
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1  Ενεργειακά αυτόνομο Νοσοκομείο
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 680.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ

Ενεργειακά αυτόνομο Νοσοκομείο
Σε ενεργειακή ανα
βάθμιση προχωράει 
το Γενικό Νοσοκο
μείο Χανιών με στόχο 
να καταστεί ένα “πρά
σινο νοσοκομείο”. 
Μέσα από τις παρεμ
βάσεις που θα γίνουν 
αναμένεται να εξοι
κονομηθεί έως και 
40% της ενέργειας 
που καταναλώνεται 
σήμερα και συγχρό
νως το Νοσοκομείο 
θα μπορεί να παράγει 
μέσω ΑΠΕ το 6% πε
ρίπου της ενέργειας 
που έχει ανάγκη- □

Σε ποσοστό έως και 
40% υπολογίζεται 
ότι θα εξοικονομεί 
ενέργεια από 
τις παρεμβάσεις 
που θα γίνουν 
στο Νοσοκομείο.

Ο
 προϋπολογισμός 
ίου έργου που θα 
χρηματοδοτηθεί 
από το ΕΣΠΑ 2014-2020, 

όπως ανακοινώθηκε στις 
2 Ιουλίου, ανέρχεται σε 
5.446.200 ευρώ και ανα
μένεται να ξεκινήσει σύ
ντομα, ενώ εκτιμάται ότι οι 
παρεμβάσεις θα έχουν ολο
κληρωθεί νωρίτερα από τον 
Δεκέμβριο του 2023.

Σύμφωνα με πληροφορίες, 
για την προώθηση του έρ
γου αναμένεται να υπο
γραφεί προγραμματική σύμ
βαση ανάμεσα στο Νοσο
κομείο Χανίων και τον Ορ
γανισμό Ανάπτυξης Κρή

της.

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ
Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά 

την εξοικονόμηση ενέργει
ας το έργο προβλέπει να 
αντικατασταθούν το σύνο
λο των κουφωμάτων 
του κτηρίου με 
νέα ενεργεια
κά κουφώ
ματα και να 
γίνει ενεργει
ακή αναβάθ- 
μιση του 
συστήμα
τος φωτι
σμού με 
αντικατάστα

Νωρίτερα από το 2023 αναμένεται 
να έχουν ολοκληρωθεί οι παρεμβάσεις 

για την ενεργειακή αναβάθμιση 
του Νοσοκομείου, όπως διευκρίνισε 

μιλώντας στα “Χ.ν.' 
ο διοικητής του Γ.Ν.Χ.

Γιώργος Μπέας.

ση των συμβατικών λα
μπτήρων με λαμπτήρες 
led.
Σημαντική εξοικονόμηση 

θα επιτευχθεί κι από την 
αντικατάσταση λεβήτων πε
τρελαίου και των υδρόψυ- 

κτων ψυκτικών συ
γκροτημάτων 

που καλύ
πτουν σή
μερα τις 
ανάγκες 

σε θέρ
μανση, 
ζεστό 
νερό και 
ψύξη, 

από σύ
στημα γε

ωθερμίας.

πλέον, θα εγκατασταθεί ολο
κληρωμένο σύστημα σκία
σης στη νότια και τη δυτι
κή όψη του κτηρίου, ενώ θα 
υπάρχει αυτόματο σύστημα 
παρακολούθησης του ήλιου 
ώστε οι ηερσίδες να ρυθ
μίζονται αυτόματα εξα
σφαλίζοντας υψηλότερη 
ενεργειακή αποδοτικότητα.

Στο πλαίσιο της εξοικονό
μησης θα εγκατασταθούν 
περιφερειακά συστήματα 
αυτοματισμών με σκοπό τη 
διαχείριση και τον έλεγχο 
των συστημάτων θέρμαν
σης ψύξης και κλιματισμού 
και θα παρακολουθείται η 
ενεργειακή στάθμη του 
κτηρίου σε πραγματικό 
χρόνο και με πραγματικά 
δεδομένα, δίνοντας τη δυ
νατότητα άμεσης αντίδρα

σης σε περίπτωση που

η κατανάλωση ξεφύγει από 
τα προκαθορισμένα όρια.

ΑΠΕ
Σε ό,τι αφορά τις Ανανε

ώσιμες Πηγές Ενέργειας 
(ΑΠΕ) θα γίνει εγκατά
σταση φωτοβολταϊκού 
συστήματος 300 KW (το 
μέγιστο όριο που δίνει τη 
δυνατότητα ο νόμος) με τη 
μέθοδο του NetMetering, 
του συμψηφισμού δηλαδή 
παραγόμενης - καταναλι- 
σκόμενης ηλεκτρικής ενέρ
γειας. Η ενέργεια που θα 
ηαράγεται από το σύστημα 
θα αντιστοιχεί σε 444 Mwh 
που ισοδυναμεί σε ποσοστό 
αυτάρκειας του νοσοκομεί
ου στο 6%.

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
Τέλος, μέσα από την αντι

κατάσταση ιατροτεχνολο- 
γικού εξοπλισμού υπο
λογίζεται ότι θα επιτευχθεί 
εξοικονόμηση ενέργειας σε 
ποσοστό 15%. Πιο συγκε
κριμένα θα γίνει αντικατά
σταση του συστήματος αι
μοκάθαρσης, του λαπαρο- 
σκοηικού πύργου, του ψυ
γείου αίματος, του κατα
ψύκτη πλάσματος και του 
ψηφιακού ανιχνευτεί ακτι
νογραφίας.

Ο διοικητής του Νοσο
κομείου Γιώργος Μπέας
αναφερόμενος στο συγκε
κριμένο έργο διευκρίνισε 
ότι δρομολογήθηκε από τη 
σημερινή Διοίκηση τον πε
ρασμένο Ιανουάριο και οι 
διαδικασίες έτρεξαν σε χρό
νο ρεκόρ. Στο πλαίσιο αυτό, 
εξήρε τη συμβολή του 
υπεύθυνου του Γραφείου 
ΕΣΠΑ του Νοσοκομείου 
Λευτέρη Ντουσάκη, της 
ακτινοφυσικού Μαρίας Πε- 
τραντωνάκη, των στελεχών 
της Τεχνικής Υπηρεσίας, 
της 7ης ΥΠΕ και των 
υπουργείων Ανάπτυξης και 
Υγείας «που συνέβαλλαν τα 
μέγιστα στην ταχεία και 
επιτυχή ολοκλήρωση της 
διαδικασίας ένταξης στο 
πρόγραμμα ενεργειακής 
αναβάθμισης», ενώ υπο
γράμμισε τα πολλαπλά οι
κονομικά και περιβαλλο
ντικά οφέλη που θα έχουν 
οι παρεμβάσεις.

ΔΗΜ. MAP.
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1  ΕΔΕ σε εργαζόμενο καθ' υπόδειξη των εργολάβων
καθαριότητας!

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2020

Επιφάνεια: 412.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΔΕ σε εργαζόμενο καθ’ υπόδειξη 
ίων εργολάβων καθαριότητας!

0 Κ. Θανόπουλος 
είχε καταγγείλει 

συστηματικές 
παραβιάσεις 
της εργατικής 
νομοθεσίας, 
των συλλογικών 
συμβάσεων 
αλλά και τους όρους 
της σύμβασης

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

» Υπηρεσιακή δίωξη κατά ερ
γαζόμενου που είναι επιφορτι
σμένος μεταξύ άλλων με τον έ
λεγχο υλοποίησης της σύμβα
σης καθαριότητας στο ΨΝΑ 
και καταιγισμό εξωδίκων στα 
μέλη του από την εργολαβική ε
ταιρεία καθαρισμού καταγγέλ
λει ο Ενιαίος Σύλλογος Εργαζο
μένων στο Ψυχιατρικό Νοσο
κομείο Αττικής.

Οι εργαζόμενοι κάνουν λόγο 
για πρωτοφανή απόφαση του 
Δ.Σ. του ΨΝΑ, το οποίο με ψή
φους 3 υπέρ και 2 κατά, στις 20 
Ιουλίου κάλεσε σε ΕΔΕ τον Θα- 
νόπουλο Κ. για πλημμελή ά
σκηση των καθηκόντων του, με 
γνώμονα, όπως υπογραμμίζε
ται, μια πρόχειρη εισήγηση, 
χωρίς στοιχεία και χωρίς καν 
προκαταρκτική εξέταση ως ο
φείλε, προβάλλοντας τον ισχυ
ρισμό ότι μεροληπτεί εναντίον 
της εταιρείας

Βροχή τα εξώδικα
Εδώ και ένα μήνα έχει ξεκι

νήσει ένας καταιγισμός εξωδί
κων από την εργολαβική εται
ρεία καθαρισμού προς τα μέλη 
του Δ.Σ. του Συλλόγου Εργαζο
μένων στο ΨΝΑ καθώς και σε έ
ναν από τους υπαλλήλους που 
έχει επιφορτιστεί μεταξύ άλλων 
με τον έλεγχο υλοποίησης της 
σύμβασης καθαριότητας στο 
ΨΝΑ, με προφανή σκοπό τον 
εκφοβισμό και την αποτροπή

του ελέγχου των όρων της σύμ
βασης, αναφέρουν τα μέλη του 
Συλλόγου, υπογραμμίζοντας τη 
σωρεία καταγγελιών που δέχο
νται από τις καθαρίστριες του 
ιδιωτικού συνεργείου καθαρι
σμού κατά της εργολαβικής ε
ταιρείας για τις συστηματικές 
παραβιάσεις της εργατικής νο
μοθεσίας, των συλλογικών 
συμβάσεων αλλά και για τους 
όρους της σύμβασης που έχει 
υπογράψει με το νοσοκομείο.

Όπως χαρακτηριστικά ανα
φέρουν, παρά την καταγγελία 
του Σωματείου Εργαζομένων 
προς τη Διοίκηση του ΨΝΑ 
(Δαφνί) για τη διασφάλιση κα
ταβολής νόμιμων αποδοχών 
βάσει της εργατικής και ασφα
λιστικής νομοθεσίας από την α- 
νάδοχο εταιρεία ICM Α.Ε., σύμ
φωνα με την σύμβαση υπ’ α- 
ριθμ 48.10, προς τους εργαζό

μενους της, η Διοίκηση του νο
σοκομείου αδιαφορεί επιδει
κτικά σφυρίζοντας αδιάφορα 
και αφήνει ανενόχλητη την ε
ταιρεία να καταστρατηγεί κάθε 
έννοια των διατάξεων της ερ
γατικής νομοθεσίας, την κατα
βολή των νομίμων αποδοχών, 
τους όρους υγιεινής και ασφά
λειας των εργαζομένων, όπως 
επίσης αδιαφορεί για την πρό
ληψη επαγγελματικού κινδύ
νου κ.λπ. και για όλα όσα ορί
ζονται στο άρθρο 68 του Νόμου 
3863/2010.

«Να ανακληθεί η 
απόφαση»

Στο πλαίσιο αυτό, ο Σύλλογος 
απαιτεί την άμεση ανάκληση 
της κατάπτυστης, όπως την χα
ρακτηρίζει, απόφασης του Δ.Σ., 
και απαιτεί να επέμβουν οι νό
μιμες ελεγκτικές αρχές (ΕΦΚΑ, 
ΣΕΠΕ, ΣΔΟΕ) με σκοπό να διε-

ρευνήσουν αν τηρούνται η ερ
γατική, η ασφαλιστική και η 
φορολογική νομοθεσία. Επίσης 
απαιτεί την άμεση εκδίωξη των 
εργολάβων και των ιδιωτικών 
συνεργείων από τα δημόσια 
νοσοκομεία και να γίνουν άμε
σα προσλήψεις μόνιμου προ
σωπικού στην καθαριότητα και 
σε όλους τους κλάδους.

Αντί το Διοικητικό Συμβού
λιο του νοσοκομείου να στρα
φεί εναντίον του εργολάβου, 
στρέφεται κατά του εργαζόμε
νου, υπογραμμίζει με ανακοί
νωσή της η ΠΟΕΔΗΝ, ζητώ
ντας να ανακληθεί η δίωξη και 
να απομακρυνθούν πάραυτα ό
λοι οι εργολάβοι από τα νοσο
κομεία, οι οποίοι, όπως τονίζει 
η Ομοσπονδία, προσφέρουν 
κακής ποιότητας υπηρεσίες και 
συνθήκες εργασιακού Μεσαί
ωνα.
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1  Στους 200 οι νεκροί από τον κορονοϊό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 924.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Etous 200 οι νεκροί από τον κορονοϊό
■ Τρεις θάνατοι και 32 νέα 
κρούσματα καταγράφηκαν 

χθεε, ενώ παραμένουν 
δέκα διασωληνωμένοι

Ρεπορτάζ
ρίτα Μεϋά
rmela@dimokratianews.gr

Σ
τους 200 έφτασαν οι νεκροί από 
τον κορονοϊό στην Ελλάδα, με
τά τον θάνατο τριών ασθενών που 
κατέληξαν χθες. Σύμφωνα με τη 
νέα επιδημιολογική έκθεση του 
ΕΟΔΥ, 32 είναι τα νέα κρούσματα στην Ελ
λάδα, εκ των οποίων τα 14 είναι εισαγόμενα. 

Την ίδια ώρα, 883 κρούσματα από το σύνο
λο των 4.077 είναι «ορφανά», δηλαδή οι επι
στήμονες δεν μπορούν να εντοπίσουν την 
αρχική πηγή μετάδοσής τους, γεγονός που 
κάνει τους λοιμωξιολόγους πλέον να ανησυ
χούν φανερά.

Μάλιστα, ένα στοιχείο που εντείνει ακό
μα περισσότερο τους φόβους τους για ανα
ζωπύρωση της πανδημίας στη χώρα μας εί
ναι ότι τα 883 ορφανά κρούσματα είναι διά
σπαρτα σε όλη τη χώρα.

Αναλυτικά, σύμφωνα με τα νεοτέρα στοι
χεία του ΕΟΔΥ, από τα 32 νέα κρούσματα τα 
9 εντοπίστηκαν κατά τους ελέγχους που δι- 
ενεργήθηκαν σπς πύλες εισόδου της χώρας,

τα 5 είναι ει- 
σαγόμενα που 
προσήλθαν 
αυτοβούλως 
για έλεγχο, 8 
βρέθηκαν στη 
Θεσσαλονί
κη, 6 στην Ατ
τική και από 1 
στην Ξάνθη, 

στο Ηράκλειο, στην Εύβοια και τη Μαγνησία.
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με Covid-19 

είναι 3, ενώ από την έναρξη της επιδημίας 
έχουν καταγραφεί συνολικά 200 θάνατοι. Η 
μέση ηλικία των ασθενών που απεβίωσαν εί
ναι 76 έτη.

0 συνολικός αριθμός των κρουσμάτων 
ανέρχεται σε 4.077, έκτων οποίων 54,5°/ο εί
ναι άνδρες. Από το σύνολο των 4.077 κρου
σμάτων, τα 1.128 (27,7%) θεωρούνται σχε- 
τιζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό, ενώ τα 
2.066 (50,7%) είναι σχετιζόμενα με ήδη γνω
στό κρούσμα.

883 «ορφανά»
Το ανησυχητικό είναι ότι τα υπόλοιπα κρού
σματα, δηλαδή 883, δεν σχετίζονται ούτε με 
ταξίδι ούτε με άλλο γνωστό κρούσμα ή εί
ναι ακόμα υπό διερεύνηση. Πρόκειται για τα 
λεγάμενα «ορφανά» κρούσματα, τα οποία εί
ναι διάσπαρτα σε πολλές περιοχές της χώρας 
και έχει σημάνει εδώ και αρκετές εβδομά
δες συναγερμός στους ειδικούς, καθώς βλέ
πουν ότι ο αριθμός τους, μέρα με την ημέ
ρα, αυξάνεται.

0 αριθμός των ασθενών που νοσηλεύο
νται διασωληνωμένοι είναι 10 και η συντρι
πτική πλειονότητα είναι άνδρες (80,0%).

Για 883 ασθενείς 
από όλη τη χώρα 

δεν μπορεί να 
εντοπιστεί η αρχική 

πηγή μετάδοσης

ι δειγματοληπτικοί 
εγχοι έγιναν σε 
ιέρεβ στην Ξάνθη

Συνεργείο τον ΕΟΔΥ στην Ξάνθη, οε μία από τις μεγαλύτερες εστίες μετάδοσης του κορονοϊον (φωτό αρ
χείου)

0 ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟΣ αριθμός δειγματολη
πτικών τεστ για τον κορονοϊό σε όλη την 
ελληνική επικράτεια, περισσότερα από 
7.000, έχουν γίνει τον τελευταίο ενάμιση 
μήνα στην περιοχή της Ξάνθης, η οποία 
αποτελεί μία από τις μεγαλύτερες εστίες 
μετάδοσης του ιού.

Οπως δήλωσε ο δήμαρχος της Ξάν
θης Μανώλης Τσεπέλης στο Αθηναϊκό 
- Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων, το 
κλίμα που επικρατεί είναι αισιόδοξο, κα
θώς τα κρούσματα παρουσιάζουν μείωση 
τις τελευταίες μέρες τόσο στην πόλη όσο 
και στην ευρύτερη περιφερειακή ενότη
τα. Την ίδια στιγμή πάντως, όπως τονί
ζει, συνεχίζουν να τηρούνται όλα τα μέ
τρα προστασίας και δεν υπάρχει κανένας 
εφησυχασμός. Παράλληλα, ο ίδιος εξήρε 
το μεγάλο ενδιαφέρον των πολιτών όσον 
αφορά τη δημόσια υγεία και ανέφερε πως 
ήταν μεγάλη η συμμετοχή στα δειγματο
ληπτικά τεστ.

Αξίζει να αναφερθεί ότι τα τεστ θα 
σταματήσουν να γίνονται, καθώς αυτός 
ήταν ο σχεδιασμός του ΕΟΔΥ. Ωστόσο, 
όπως είπε ο κ. Τσέπελης, εφόσον υπάρ
ξει ανάγκη στο μέλλον, τα τεστ θα επανα- 
ληφθούν. «Τώρα πλέον ξέρουμε πώς να 
αντιμετωπίσουμε τον κορονοϊό. Δεν φο
βόμαστε, δεν τρομάζουμε, κοιτάζουμε το 
πρόβλημα στα μάτια και το αντιμετωπί
ζουμε με υπευθυνότητα και ψυχραιμία, 
γιατί τώρα ξέρουμε τον τρόπο και έχου
με τα μέσα για να το κάνουμε» ανέφερε.

Την ικανοποίησή του για τη μείωση 
που παρουσιάζει τις τελευταίες μέρες ο 
αριθμός των κρουσμάτων του κορονοϊ- 
ού εξέφρασε και ο πρόεδρος του Ιατρικού 
Συλλόγου Ξάνθης Αναστάσιος Καραδέ- 
δος. «Βλέποντας η γίνεται σε άλλες περι
οχές ανά τον κόσμο, νομίζω πως τα κατα
φέραμε καλά, ώστε τηρώντας όλα τα υγει
ονομικά πρωτόκολλα, να περιορίσουμε τη 
μετάδοση του ιού» τόνισε ο κ. Καραδέδος.

Ζητείται παρέμβαση για ns ελλείψει γαντιών στα νοσοκομεία
ΜΕΓΑΛΗ έλλειψη γαντιών παρατηρείται 
αυτό το διάστημα στα νοσοκομεία, όπως κα
ταγγέλλει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ).

Μάλιστα, η ομοσπονδία, σε έγγρα
φό της που απέστειλε χθες στον υπουργό 
Υγείας Βασίλη Κικίλια, τον υφυπουργό Βα
σίλη Κοντοζαμάνη αλλά και στον υπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Αδωνι Γεωργι- 
άδη, προχωράει σε μια ακόμη σοβαρή κα
ταγγελία. Συγκεκριμένα, αναφέρει όη «προ
φανώς παίζονται κερδοσκοπικά παιχνίδια 
όπως τον πρώτο καιρό με τις μάσκες», ζη
τώντας την άμεση παρέμβαση των αρμόδι
ων υπουργών.

Οι εργαζόμενοι των νοσοκομείων προ-

Η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει 
κερδοσκοπικά παιχνίδια

σπαθούν με ελάχιστα γάντια -χειρουργι
κά και απλά- να κάνουν τη δουλειά τους, 
όπως χαρακτηριστικά αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ. 
Οι διοικήσεις των νοσοκομείων εξαντλούν 
τις δυνατότητες (δανεικά από άλλες υγειο
νομικές μονάδες και με αγορά απευθείας), 
όμως, δεν μπορούν να καλύψουν τις ανά
γκες. «Η υγορά έχει μεγάλη έλλειψη. Προφα
νώς παίζονται πάλι κερδοσκοπικά παιχνίδια 
όπως τον πρώτο καιρό με ης μάσκες, προκει- 
μένου να αυξήσουν τις ημές ή τα εξάγουν 
προς χώρες με περισσότερο κέρδος. Καλούμε

το υπουργείο Υγείας και το υπουργείο Ανά
πτυξης να παρέμβουν για να ομαλοποτηθεί 
η αγορά, προκειμένου να μπορούν απρό
σκοπτα να προμηθεύονται γάντια τα νοσο
κομεία» αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ.

Να σημειωθεί ότι τον περασμένο Μάρ
τιο, όταν η πανδημία του κορονοϊού «χτύ
πησε» και τη χώρα μας, οι ελλείψεις σε ανα
λώσιμο υλικό (μάσκες, γάντια, καλύπτρα για 
τα μάτια) ήταν τεράστιες σε παγκόσμιο επί
πεδο. Από τις 18 Μαρτίου μέσω έγκαιρων 
παραγγελιών που είχε προχωρήσει η ηγε
σία του υπουργείου Υγείας στην Κίνα, αλλά 
και των δεκάδων δωρεών από ιδρύματα και 
φορείς της χώρας, άρχισαν να έρχονται τα 
πρώτα αναλώσιμα υλικά για το πρώτο κύμα 
των ασθενών με Covid-19.
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1  Ξέμειναν από χειρουργικά γάντια τα νοσοκομείο!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 95.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Ιέμειναν οπό χειρουργικά γάντια το νοσοκομείο! 
Πού πήγαν τόσο εκατομμύρια απά us Supees;

Έλλειψη χειρουργικών και απλών 
γαντιών παρατηρείται στα δημόσια 
νοσοκομεία, σύμφωνα με ανακοίνωση 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργα
ζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ). Το πρόβλημα εντοπίζεται 
σε ελλείψεις στην αγορά, αναφέρουν

οι εργαζόμενοι, ενώ από την πλευρά 
τους οι Διοικήσεις των Νοσοκομείων 
εξαντλούν τις δυνατότητες με δανεικά 
γάντια από άλλες Υγειονομικές Μονά
δες ή με απευθείας αγορές. Οι ανά
γκες, όμως, δεν μπορούν να καλυ
φθούν, όπως αναφέρουν. Αλήθεια βρε

παιδιά εκεί στο Υπουργείο, οι τόσες 
δωρεές και οι τόσες κούτες που έρχο
νταν από το εξωτερικό που πήγαν; 
Τελικά θα μας δείξετε τι απέγιναν 
όλες αυτές οι κορωνο-δωρεές των 
ιδιωτών που τότε παρουσιάζατε σαν 
γύφτικα σκεπάρνια;
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1  ΞΕΜΕΙΝΑΝ ΑΠΟ...ΓΑΝΤΙΑ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2020

Επιφάνεια: 264.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Καταγγελία —— 
της ΠΟΕΔΗΝ 
για ελλείψεις 
στα νοσοκομεία! 
Aixmcs για παιχνίδια 
κερδοσκοπίας

^.εμειναν
Μεγάλη έλλειψη γανπών παρατηρείται αυτό το διάστημα στα 
νοσοκομεία, όπως καταγγέλλει η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ). Μάλι
στα, η ομοσπονδία σε έγγραφό της που απέστειλε χθες στον 
υπουργό Υγείας Βασίλη Κικίλια, τον υφυπουργό Βασίλη Κο- 
ντοζαμάνη, αλλά και στον υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύ
σεων Αδωνι Γεωργιάδη, προχωράει σε ακόμη μία σοβαρή κα
ταγγελία. Συγκεκριμένα, η ομοσπονδία αναφέρει ότι «προ
φανώς παίζονται κερδοσκοπικά παιχνίδια όπως τον πρώτο 
καιρό με τις μάσκες» και ζητάει την άμεση παρέμβαση των 
αρμόδιων υπουργών.

Οι εργαζόμενοι των νοσοκομείων προσπαθούν με ελάχι
στα γάντια -χειρουργικά και απλά- να κάνουν τη δουλειά τους, 
όπωςχαρακτηρισπκά αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ. G διοικήσεις των 
νοσοκομείων εξαντλούν τις δυνατότητες (δανεικά από άλλες 
υγειονομικές μονάδες και με αγορά απευθείας), όμως δεν

γάντια
μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες. «Η αγορά έχει μεγάλη έλλει
ψη. Προφανώς παίζονται πάλι κερδοσκοπικά παιχνίδια, όπωςτον 
πρώτο καιρό με τις μάσκες, προκειμένου να αυξήσουν τις τιμές 
ή τα εξάγουν προς χώρες με περισσότερο κέρδος. Καλούμε το 
υπουργείο Υγείας και το υπουργείο Ανάπτυξης να παρέμβουν για 
να ομαλοποιηθεί η αγορά προκειμένου να μπορούν απρόσκοπτα 
να προμηθεύονται γάντια τα νοσοκομεία» αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ.

Να σημειωθεί ότι τον περασμένο Μάρτιο, όταν η πανδη
μία του κορονοϊού «χτύπησε» και τη χώρα μας, οι ελλείψεις σε 
αναλώσιμο υλικό (μάσκες, γάντια, καλύπτρα για τα μάτια) ήταν 
τεράστιες σε παγκόσμιο επίπεδο. Από τις 18 Μαρτίου μέσω 
έγκαιρων παραγγελιών στις οποίες είχε προχωρήσει η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας στην Κίνα, αλλά και των δεκάδων δω
ρεών από ιδρύματα και φορείς της χώρας, άρχισαν να έρχο
νται τα πρώτα αναλώσιμα υλικά για το πρώτο κύμα των ασθε
νών με Covid-19.
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